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ÖZET 

 

 

YAREN GELENEĞĠ BAĞLAMINDA SĠMAV YÖRESĠNE AĠT SARI VE 

MOR ZEYBEKLER'ĠN ĠNCELENMESĠ 

 

Bu çalıĢma Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Musikisi Ana 

Sanat Dalı Tezli Yüksek Lisans programı tez çalıĢması için yapılmıĢtır. 

Yaren geleneği bağlamı içine giren, Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni için 

yakın zamanda yapılan kaynakların yetersiz olmasından ve yaren geleneği içindeki 

yerini araĢtırmak için hazırlanmıĢtır. Yaren geleneğinin temelinin Orta Asya‟ ya 

dayandığı ve Anadolu‟da erkek sohbet toplantıları baĢlığı altında varlığını 

sürdürmekte olduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır. Anadolu‟da bu sohbet toplantıları 

yaĢatıldığı yöreye ve yöre özelliğine göre isim almıĢlardır. Yapılan araĢtırmalar 

sonucunda Simav‟da bu toplantılara yaren denildiği bilgisine ulaĢılmıĢ ve yörede 

yaren kavramının kardeĢlik olarak kullanıldığı görülmüĢtür. Bu çalıĢma günümüzde 

yaĢatıldığı hali ile Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yaren Geleneğini anlatmaktadır. 

Alan araĢtırması yapılarak çalıĢmada günümüzde icra edilen Ģekli ile eserler notaya 

alınıp, makam ve ritim analizleri yapılmıĢtır. ÇalıĢma nitel bir araĢtırma olup gözlem 

ve görüĢme metotları ile oluĢturulmuĢtur.  

ÇalıĢmanın sonuç bölümünde ise Türk Kültürünün ve Türk halk müziğinin 

temel taĢlarından olan Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin kuruluĢ tarihinden bu 

yana hiçbir değiĢiklik göstermediği, Türk Milli Kültür anlayıĢının olduğu gibi yaĢatıp 

devamlılığını sağladığı, Yaren geleneğinin günümüzdeki yaĢatılma durumu ile 

yapılacak çalıĢmalara katkı sağlayacağı sonucuna varılmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Yaren, Kültür, Türk Halk Müziği, 
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1. GĠRĠġ 

 

Türk Millî Kültürümüzün içinde eğlence unsuru büyük bir önem taĢımaktadır. 

Bu eğlence unsurlarından erkek sohbet topluluklarının çatısı altında Anadolu‟nun 

birçok ilinde hala varlığını devam ettiren farklı isimler ve farklı ritüeller içeren 

kolları bulunmaktadır. Erkek sohbet toplantılarının temelinin toy ve Ģölenlere 

bağlandığını söyleyebilmekteyiz. Toy ve Ģölenler eski zamanlarda eğlence amaçlı 

yapılan yemekli etkinlikler olarak bilinmektedir.  

 “ġölen: Ziyafet, belli bir amaçla düzenlenen eğlence.” (Türk Dil Kurumu, 

2021)   

Gökhan Ekim‟e (2012) göre: “Sohbet toplantıları iĢlev ve içerik benzerlikleri 

ile geçmiĢte yapılan toy ve Ģölenlerin devamı niteliğindedir.” 

Erkek sohbet toplantılarının amacı: Türk Milli kültürünün korunup 

devamlılığının sağlanmasıdır.  

Aksaray‟ın ifade ettiğine (2018) göre: “Kültür; yapısında barındırdığı din, dil, 

tarih, edebiyat, sanat, müzik vb. konulardan ele alındığında çok geniĢ bir yelpazeye 

sahiptir. Bahsedilen konulara ait olay ve olguların paylaĢılarak kabul görmesi 

sayesinde kültürel unsurlar ortaya çıkar ve sürekliliği sağlandığında ise kalıcılık 

kazanır. Bu sayede toplumda zengin bir kültür birikimi oluĢur. Kültür, birleĢtirici ve 

bütünleĢtirici gücü sayesinde insanların birbiriyle kaynaĢıp kenetlenmesine katkı 

sağlar.”  

Erkek sohbet toplantıları Anadolu‟da çeĢitli adlarla isimlendirilmiĢlerdir. 

Bunlar: Elazığ‟da kürsü baĢı, ġanlıurfa‟da sıra gecesi, Çankırı‟da yaren sohbetleri, 

Kütahya‟da yaren toplantıları, Balıkesir‟de barana, Konya‟da yatsı oturumları olarak 

tanınmaktadır. Bu toplantıların esnaf teĢkilatı olarak bilinen ahilikle iliĢkisi vardır. 

Güllülü‟ nün ifade ettiğine (1977) göre: 

“Ahi Birlikleri hakkındaki ilk bilgilerimiz, 1300 yılında Anadolu‟ yu dolaĢan 

Faslı dünya seyyahı Ġbni Batuta‟ nın anlattıklarına dayanmaktadır.”  

YaĢar Bozyiğit‟e (2020) göre: “Ahilik ahiler tarafından Anadolu‟nun birçok 

yerinde kurulan esnaf ve zanaatkarlar birliği olarak bilinmektedir. Kurulma amaçları 
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ise halka maddi ve manevi güç vermektir. Kurdukları bu birlik içinde öğrenim 

geleneğini usta- çırak iliĢkisi ile sağlamıĢlardır.” 

Sohbet toplantılarında da aynı Ģekilde usta- çırak iliĢkisi ile meslek 

öğretilirken yapılan toplantılarında ahlaki değerler öğretilmektedir. Görüldüğü üzere 

ahilik ve sohbet toplantılarının asıl amacı halkın maddi ve manevi anlamda refah 

düzeyinin artırılıp Türk Milli geleneğinin, örf ve adetlerinin korunup yaĢatılmasıdır. 

ÇalıĢmamızın konusu olan Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni, erkek 

sohbet toplantılarının bir kolu olup uzun yıllardan beri varlığını sürdürmekte olduğu 

bilgisine ulaĢılmıĢtır. Yörede genellikle halk müziği icra edilmekte olup yörenin 

kendine ait türküleri mevcuttur.  Oyun olarak ise ağır ve hareketli zeybek 

oynanmaktadır. Kullanılan çalgılar ise Ege Bölgesi‟nde genellikle hâkim olan 

bağlama, ud, klarnet, cümbüĢ, davul vb. çalgılardır. Yapılan çalıĢmanın amacı: 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin yarenlik bağlamında incelenmesidir.  

Bu sebeple çalıĢmanın   4.bölümü: “Türk Kültüründe Yaren TeĢkilatı” baĢlığı 

altında yarenliğin ne demek olduğu, temellerinin nereye dayandığı, tarihçesi vb. 

bilgileri kapsamaktadır. 

ÇalıĢmanın 5. Bölümü: “Simav Ġlçesinde Yaren TeĢkilatı” baĢlığı altında 

Simav ilçesinde bulunan yarenler, Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin tarihçesi, 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin iĢleyiĢi; üye alımı, yarende mertebe, yemin 

töreni, kurallar, oynanan oyunlar, çalınan türküler vb. Ģeklinde olan Simav Sarı ve 

Mor Zeybekler Yarenine özgü bilgileri içermektedir.  

08.11.2018 ve 02.02.2020 tarihlerinde Simav Sarı ve Mor Zeybekler 

Yareninde yapılan gözlem ve kiĢisel görüĢmeler doğrultusunda kayda alınan 

türkülerin notalarını yarende çalındığı hali ile yazılıp “Simav Sarı ve Mor Zeybekler 

Yareninde Ġcra Edilen Eserlerin Notaları” baĢlığı altına koyulmuĢtur.  
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2. GENEL BĠLGĠLER 

 

Yapılan araĢtırmadaki yaren kelimesinin anlamı erkek sohbet 

topluluklarından biri olan yaren teĢkilatını içermektedir. Türk Milli Kültürümüzün 

içinde eğlence unsuru büyük bir önem taĢımaktadır. Yapılan görüĢmelerde erkek 

sohbet topluluklarının genellikle kıĢ aylarında faaliyet gösterdiklerini bunun nedenin 

ise erkeklerin kıĢ aylarında yapacak bir faaliyet araması ve mevsimlik olarak yapılan 

iĢlerin yoğunluğunun o dönemde azalması olduğu yargısına varılmıĢtır. Bu 

topluluklar; Elazığ‟da kürsü baĢı, ġanlıurfa‟da sıra gecesi, Çankırı‟da yaren 

sohbetleri, Kütahya‟da yaren toplantıları, Balıkesir‟de barana, Konya‟da yatsı 

oturumları Ģeklinde isim almıĢlardır. Asıl amacın sohbet olduğu bilinmektedir. Bu 

sohbetler topluluk içlerinde farklı unsurları da barındırmaktadır. Bu unsurlar: yeme 

içme, dans, oyun, deyiĢ atma gibi her yöreye göre farklı Ģekillerde önümüze 

çıkmaktadırlar. Müzik ise her sohbette bulunan olmazsa olmaz bir ritüel olarak kabul 

görülmektedir. 

Yarenlik teĢkilatı yıllardan beri insanların birlikte huzur ve kardeĢlik içinde 

yaĢamasına sebep olmuĢtur. Yaren üyeleri sadece kendi yaren üyeleri ile değil diğer 

tüm yaren toplulukları ve çevre halkı kardeĢ olarak görmektedir. Çünkü yarenler 

kurallarını gelenek ve göreneklerimize uygun olarak oluĢturmuĢlardır. Türkiye‟ de 

varlığını sürdürmekte olan üç adet yaren teĢkilatının olduğu bilinmektedir. Bu 

yarenler: Çankırı, Afyonkarahisar ve Kütahya ilinin Simav ilçesinde bulunmaktadır. 

“Anadolu‟ ya göçler sebebiyle gelirken, Orta Asya „dan getirdiğimiz 

geleneklerimiz arasında Yarenlik gelmektedir. Bazı bölge ve Ģehirlerimizde adları, 

yapısı ve giriĢ Ģartları değiĢse de temelde önemli bir farklılık görülmemektedir.” 

(Cenikoğlu, 1998, s.52) 

 “Yarencilik, köylerde, kasabalarda bazı il merkezlerinde gençlerin uzun kıĢ geceleri biraraya 

gelip kurdukları gayri resmi kurumdur. Amaç; iĢ zamanları dıĢında gençleri baĢı boĢ 

bırakmamak, kötü yollara saplamalarını önlemek, hem eğlendirmek hemde eğitmektir. Milli, 

dini, toplumsal, Sosyal konularda bilgilerini geliĢtirmek gibi bir çeĢit Halk Eğitimi niteliği 

taĢır.” (Gürırmak, 1999, s.2)    

“Zeybeklerin ortaya çıkıĢları, Osmanlı Devleti‟nin son yıllarına rastlamaktadır. Osmanlı 

resmî belgelerinde “zeybek” adının kullanılması 18.yy. sonları itibariyle gerçekleĢmiĢtir.  
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Ancak zeybekliğin etkili olduğu coğrafi alan, tarihsel olarak, eĢkıyalık olaylarının 

yaĢanageldiği bir bölge durumundadır. Bölgede çeteler halinde yürütülen eĢkıyalık 

faaliyetlerinin, değiĢik isim ve görünüĢler altında, farklı dönemler boyunca hüküm sürdüğü 

görülmüĢtür.” (Öztürk, 2003, s. 48) 

Zeybeklerin de bu çetelerden birisi olduğu bilinmekte fakat ilk olarak nerede 

veya kim tarafından kurulduğu belli değildir. 

Yaren teĢkilatlanma yapısı, ülkemiz için önemli bir kültür aktarıcılığı 

görevindedir. Kültür, kelime anlamı olarak bir milletin maddi ve manevi unsurlarının 

toplamına denir. Kültür aktarıcılığı, bir gruba veya bir millete ait olan maddi manevi 

unsurların diğer nesillere aktarılmasıdır. Bu kültürel unsurlardan birisi de müziktir. 

Yarenler toplantılarında Türk sanat müziği ve Türk halk müziği eserleri çalınıp 

söylenmekte aynı zamanda yöresel çeĢitli halk danslarını oynamaktadırlar. 

Ülkemizde yapılan erkek sohbetlerinin temeli ahiliğe dayandığı söylenmektedir.  

“Ahilik Anadolu‟ da belli kuralları içinde barındıran ilk zamanlarında esnaf ve sanatkârlar 

birliğini ifaden bir teĢkilat olduğu bilinmektedir. Ahilik teĢkilatının 13. Yy da Moğollardan 

kaçan Ahiler tarafından kurulduğu bilinmekte olup kurulma amacı milli birlik ve beraberlik 

olarak kabul görmüĢtür. Ahilik geleneği içinde usta çırak iliĢkisi önemli bir yer tutmuĢtur. 

Çırak olarak görülen Ahi üyelerine günümüz öğrencileri gibi davranılmıĢ ve ona göre eğitim 

verilmiĢtir. Bu eğitimler din, müzik, ahlaki kurallar, zanaat vb. birçok alanda olup 

günümüzdeki sohbetlerin temelini oluĢturmaktadır.” (Bozyiğit, 2000) 

Ahi teĢkilatları; din, gelenek, görenek, örf, adet gibi kültürel unsurların 

devamlılığını da sağlamıĢtır. TeĢkilat içinde yapılan din eğitimi, tarih eğitimi, ahlak 

eğitimi buna örnek teĢkil eder. Aynı Ģekilde sohbet topluluklarında yapılan yeme 

içme, giyim kuĢam, müzik, oyun, dans vb. ritüeller sohbet topluluklarının ahilikle 

iliĢkisi olduğunu ortaya çıkarmaktadır. 

Kütahya ili Simav ilçesinde uzun yıllardan beri varlığını sürdürmekte ve 

korumakta olan üç adet yaren teĢkilatı vardır. Yapılan çalıĢma daha önceleri Sarı 

Zeybekler Yareni ve Mor Zeybekler Yarenlerinin birleĢiminden oluĢan Sarı ve Mor 

Zeybekler Yarenini ele almaktadır. 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni uzun yıllardan beri varlığını 

sürdürmekte olan bir yarendir. Yaren geleneğinin içinde yeme içme, kıyafet, müzik, 

oyun, sohbet gibi ritüeller düzenlenmek ve gelecek kuĢaklara aktarılmaya 

çalıĢılmaktadır. Bu çalıĢmanın yapılmasındaki amaç Simav Sarı ve Mor Zeybekler 

Yaren teĢkilatının tüm yönleriyle ele alınıp araĢtırılıp ülkemizdeki yerinin açıklığa 

kavuĢturulmasıdır. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM  

3.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı; Yaren geleneği bağlamında Simav Sarı ve Mor 

Zeybekler Yareninin incelenmesi ile folklor alanına ve notaya alınan oyun türküleri 

ile Türk halk müziği alanına destek sağlamasıdır. 

3.2. AraĢtırmanın Evreni 

“Evren: Popülasyon araĢtırma sonuçlarının genellendirilebileceği elemanları 

içerir. Bazı ortak özelliklerin her türlü eleman evren olabilir.” (ARLI&NAZĠK,2004, 

s 73) 

Yaren geleneği bağlamında Türkiye‟de varlığını sürdürmekte olan yaren 

teĢkilatları 

3.3. AraĢtırmanın Örneklemi 

“Örneklem: Hedef kitleyi temsil özelliğine sahip, bilimsel yöntemlere uygun 

olarak seçilmiĢ, araĢtırmacı tarafından üzerinde çalıĢan grubu ifade eder. Bir kitleden 

belirli yöntemler kullanarak seçilen birimlerin oluĢturduğu bir alt kümedir.” 

(EKĠNCĠ, 2018, s, 40) 

Kütahya ili Simav ilçesinde bulunan Sarı ve Mor Zeybeklere üye olan 

yarenler ile görüĢme yapılarak bu teĢkilat ayrıntısıyla incelenmiĢtir. 

3.4. ÇalıĢmanın Yeri ve Zamanı 

Bu araĢtırmaya 08.11.2018 tarihinde Simav‟ da baĢlanmıĢ, 29.05.2021 

tarihinde Kütahya‟da devam edilmiĢtir.  

3.5. AraĢtırma Yöntemi 

Bu araĢtırma nitel araĢtırma yöntemlerinden alan araĢtırması yöntemi, 

araĢtırma tekniklerinden ise görüĢme ve gözlem teknikleri kullanılarak yapılmıĢtır.  
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Öncelikle konu ile ilgili literatür taraması yapılmıĢ, yaren teĢkilatlarının 

tarihsel geliĢimi, Türk tarihindeki yeri, Türkiye‟deki yaren oluĢumu, geliĢimi ve 

devamlılığı hakkında kitaplar, makaleler incelenmiĢ ve gerekli bilgiler toplanılarak 

tez çalıĢmasında kullanılmıĢtır. KiĢisel görüĢme tekniği ile Türkiye‟ de teĢkilatlanan 

yaren özellikleri, yapılan ritüellerin belirlenmesi ve geçmiĢten günümüze yaren 

teĢkilatlarının ĢekilleniĢi ile ilgili alanına hâkim Ģahıslarla görüĢülerek bilgi 

alınmıĢtır. Son olarak ise toplanan yazı, ses kaydı ve video halinde olan veriler 

yazıya dönüĢtürülerek araĢtırmaya son verilmiĢtir. 
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4. SĠMAV ĠLÇESĠ TARĠHÇESĠ 

 

Kütahya iline bağlı olan Simav ilçesi Kütahya‟nın güneybatısında yer 

almaktadır. 

Ġlçe 150 kilometrelik bir yolla Kütahya‟ya bağlıdır. 1709 km 
2
 geniĢliğinde 

74446 nüfuslu; Akdağ, Gölcük Dağı ve Demirci Dağları ile çevrili verimli bir ovada 

bir kurulmuĢtur. (Kütahya 1973 Ġl Yıllığı, s.85) 

 “Frigyalıların bilinen Ģehirleri arasında (Ansie ile Sieaus) adları geçmektedir. Simav, bu 

Ģehirlerin örenleri üzerinde geçmektedir. Simav, bu Ģehirlerin örenleri üzerinde kurulmuĢtur. 

Daha sonra Romalılar ve Bizanslıların eline geçen Simav, Selçuklu Uç Bey tarafından 

Bizanslılardan alınarak bir Türk Sancağı haline getirilmiĢtir. Bir aralık tekrar Bizanslılara 

geçmiĢse de Babuk Bey tarafından tekrar buraları ele geçirmiĢtir. 1381 yılında çeyiz olarak 

Germiyan Devleti tarafından Osmanlılara verilmiĢtir. 1821 de ilçe olarak Kütahya‟ ya 

bağlanmıĢtır. 25 Eylül 1921 tarihinde Yunanlılar tarafından iĢgal edilmiĢtir. Bu iĢgalden 

sırasında Simav halkı düĢmanca mücadele etmiĢ ve 4 Eylül 1922 de Türk Ordusu tarafından 

kurtarılmıĢtır.” (Kütahya 1973 Ġl Yıllığı, s.85) 

Simav adının anlam olarak “gümüĢsu” olduğu rivayet edilmektedir. 4 Eylül 

1922 yılında Yunan iĢgalinden kurtulmuĢtur. Simav ilçesine 1968 tarihinde ilçe 

statüsü verilmiĢtir. (Simav Belediyesi, 2021).  
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5. TÜRK KÜLTÜRÜNDE YAREN TEġKĠLATI  

 

Yapılan araĢtırmalar neticesinde yaren teĢkilatının kökeninin ahiliğe 

dayandığı gözlenmiĢtir. Yaren teĢkilatının Anadolu‟ya ise Malazgirt SavaĢından 

sonra Anadolu‟ya göç eden uç beylere dayandığı tespit edilmiĢtir. 

Yarencilik, aynı ahilikte olduğu gibi birer mesleki dayanıĢma örgütü olarak kurulmuĢ, daha 

sonraki yıllarda ise bu niteliğini kısmen yitirerek, eskiden beri var olan eğitim kurumu olma 

niteliğini geliĢtirmiĢtir. Ayrıca Osmanlı Devleti‟nin merkezi otoritesinin zayıfladığı 

dönemlerde, eĢkıyalığa ve düzensizliğe karĢı bir öz savunma örgütü olarak da görev 

üstlenmiĢtir. Bunların yanı sıra yarencilik, toplumun eğlence gereksinimini de yerine 

getirmiĢtir ki; bu yanı son yıllarda daha ağırlık kazanmıĢtır. (Pala&Erdoğdu,1991). 

“Anadolu‟da Selçuklu ve Osmanlı Türkleri zamanında gençleri, esnaf ve sanatkarları ahlak 

ev disiplin bakımından eğitmeyi gaye edinen “Yarenlik” varlığını günümüze kadar 

sürdürmüĢtür. Bugün sınırlarımız dıĢında Bulgaristan Türkleri, Özbek Türkleri ve Uygur 

Türkleri arasında değiĢik özellikleriyle bilinmektedir.” (Cenikoğlu, 1998, s.15) 

 “Yarenlik töre ve törenleri Doğu Türkistan‟ da/ Uygur Türklerinde “MeĢrep” diye 

anılmaktadır. Çankırı‟da Sohbet, Dursunbey‟de Barana, Simav‟da Yaren, Kastamonu 

Sıraname/ Erfene, Senirkent‟ te Gezek, Van‟da Oturmah, Ankara‟ da CümbüĢ, Soma‟da 

Yaren, Antalya‟da Keyif, AkĢehir‟de Sıra Yarenleri gibi isimlerle anılmaktadır.” (Cenikoğlu, 

1998, s. 15-17) 

Yaren: 

“ArkadaĢ, yakın.” (Türkçe Sözlük,1981, s. 852). 

Yarenlik: 

“Yakın arkadaĢlık, muhabbet, 2. Ahbapça çene çalma, söyleĢi, sohbet.” 

(Türkçe Sözlük, 1981, s. 82) 

Yarenlik etmek: 

“SöyleĢmek, birlikte eğlenmek.” (Derleme Sözlüğü, 1963-1982, s. 4182) 

“Ahbapça konuĢmak 2. ġakalaĢmak.” (Türkçe Sözlük, 1981, s. 852) 

TeĢkilat: 

“Tertipli ve düzenli çalıĢan birlik” (Osmanlıca- Türkçe Ansiklopedik Büyük 

Sözlük, 1981, s. 631) 
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5.1. Yaren TeĢkilatlarının Varsayılan Temelleri 

Yapılan literatür ve yapılan görüĢmeler sonucunda yaren teĢkilatının yapısı 

dört temel kaynağa dayanmaktadır. Bu kaynaklar Ģu Ģekildedir: 

a. Ahi teĢkilatlanmasının kalıntıları 

b. Değerlendirilmesi gereken boĢ zaman düĢüncesi 

c. GeçmiĢ zamanlarda köy ve ilçelere yapılan eĢkıya baskınlarına karĢı bir 

arada olabilme düĢüncesi 

d. Türk kültürünün yapılan göçler sırasında Anadolu‟ ya taĢınması ve bunun 

yaĢatılmak istenmesi düĢüncesi (Er,1988, s.8-17.) 

Kaynak kiĢilere göre; 

Yukarıda sıralanan 4 maddenin yanı sıra Yarencilik Geleneğinin yaĢatılıp 

gelecek kuĢaklara aktarılmasının ve bu sayede dini ve milli birlik içinde yaĢamın 

sürdürüleceği inancının taĢınması olduğu bilgisine ulaĢılmaktadır. 
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6. SĠMAV ĠLÇESĠNDE YAREN TEġKĠLATI 

 

Simav Yarenciliğinin Ģekillenmesinde en etkili unsurların yörenin coğrafi 

konumu, tarihi ve ekonomik durumu olduğu varsayılmaktadır. 

“Simav, içinde bulunduğu tarihi, coğrafi ve ekonomik özellikler nedeniyle 

çevre il ve ilçelerden oldukça farklı bir yapı gösteren bir ilçedir. Çevresinin yüksek 

dağlarla sınırlandırılmıĢ olması, yakın bir zamana kadar yöreye gidiĢ- geliĢlerde 

ulaĢım güçlüklerinin çekilmesi, anayollardan uzakta olmasına, verimli topraklarında 

yetiĢen hemen her türlü ürün sayesinde kendi kendine yeten bir ekonomisinin 

bulunmasına; yörenin kültürel özelliklerinin, değiĢmelerden asgari ölçüde etkilenerek 

günümüze ulaĢmasına etken olmuĢtur. Özlerini büyük ölçüde koruyarak yörede 

etkinliğini hala sürdüren gelenekler arasında Yaren TeĢkilatı önemli bir yer 

tutmaktadır. 

Yaptığımız araĢtırmalar sonucunda yaren sözcüğünün Simavlı kaynak kiĢiler 

için üç ayrı anlam taĢıdığı anlaĢılmaktadır. Bunlar Ģöyle özetlenebilir: 

1- Okulların bulunmadığı dönemlerden günümüze kadar gençlere, toplumca 

belirlenen olumlu kiĢilik özelliklerini kazandırmak amacıyla teĢkilatlanmıĢ 

geleneksel bir eğitim, yardımlaĢma ve dayanıĢma kurumu. 

2- Bu teĢkilata üye olan kiĢilerden her biri. 

3- TeĢkilata üye olan kiĢilerin kararlaĢtırdıkları yer ve zamanlarda, belirli 

aralıklarla yaptıkları toplantılar.” (Er, 1988, s.30)  

Görüldüğü üzere yaren teĢkilatı sadece eğlence kurumu olmayıp içerisinde 

kültür ve ahlak eğitimi de barındıran bir kurumdur. 

 “Yaren kurumu, toplum içerisinde önemli görevleri yerine getirir. Yaren, 

kimi zaman bir eğitim kurumu, kimi zaman bir kooperatif, kimi zaman ise sosyal 

güvenlik kuruluĢu kimliğine bürünmekte, üyelerinin yaĢamlarının her anında bir 

güvence ortamı içinde tutmaktadır.” (Gürırmak, 1999, s.5) 

   “Simav‟da yarenciliğin 14. Yüzyıla kadar uzandığı sanılmaktadır. Çünkü, 

bu yüzyılda kurulmuĢ olan “Ahilik” teĢkilatı ile benzerliği vardır. Yarencilik, aynı 

ahilikte olduğu gibi birer mesleki dayanıĢma örgütü olarak kurulmuĢ, daha sonraki 
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yıllarda ise bu niteliğini kısmen yitirerek, eskiden beri var olan eğitim kurumu olma 

niteliğini geliĢtirmiĢtir.” (Pala ve Erdoğdu, 1991, s.79) 

Görüldüğü üzere Simav ilçesi yaren teĢkilat tarihinin köklü bir geçmiĢe sahip 

olması, günümüzde yapılan yarenlerin değiĢime uğramadan yaĢatılmasından dolayı 

önemli bir kültür aktarıcılığı rolünü üstlenmektedir. 

 “Yaren sözcüğünün Simav‟daki anlamı Ģöyledir: Okulların bulunmadığı 

dönemlerden günümüze kadar gençlere, toplumca belirlenen olumlu kiĢilik 

özelliklerini kazandırmak amacıyla teĢkilatlanmıĢ geleneksel bir eğitim, yardımlaĢma 

ve dayanıĢma kurumu Ģeklindedir” (Gürırmak, 1999, s.8) 

Ayrıca yapılan görüĢmeler sırasında Simav‟da Yaren teĢkilatının 

kurulumunda yukarıda belirtilen unsurların yanı sıra Ģu an teĢkilatın devamlılığının 

sağlanmasındaki en büyük payın çevre tarafından sosyal kabulü ve gelecek 

kuĢakların geleneğini göreneğini yani kültür unsurlarını unutmadan yaĢamasının 

sağlanması olduğu vurgulanmıĢtır. Yapılan araĢtırmalardan elde edilen sonuçlara 

göre Simav‟da Yaren teĢkilatı sadece bir sohbet toplantısı değildir Bu yüzden yarene 

üye olan veya üye olmayan herkes ailesinden gelecek yeni kuĢakların yarene girip bu 

yarende aktif rol oynamasını istemektedir.  Bu konuya iliĢkin yapılan görüĢmelerde 

Ģu bilgilere ulaĢılmıĢtır; 

 “Çocuğumun Yaren teĢkilatında olup dinin ve kültürün getirdiği gelenekleri 

öğrenmesini isterim”
1
 

 “Çocuğumun Yaren teĢkilatında olmasını isterim çünkü sevgi, sevgi, 

arkadaĢlığı öğrenmesi için.”
2
  

“Çocuğumun Yaren teĢkilatında olmasını isterim çünkü yarendeki asıl amacın 

eğitim ve saygı olmasından dolayı.” 
3
  

Simav KurtuluĢ Günü olarak bilenen 4 Eylül 1922 tarihinde ilçenin Yunan 

elinden alınmasında yarenler aktif rol üstlenmiĢlerdir. Bu yüzden her yıl aynı tarih 

yarenlerce “Dağdan Ġnme Merasimi” olarak kutlanmaktadır. 

6.1. Simav Ġlçesinde Bulunan Yarenler 

“Simav ilçesinde 1900- 1920 yılları arasında yirmi altıya varan Yaren 

kurulmuĢ ve faaliyet göstermiĢti. Bunlar çoğunlukla yarenbaĢılarının 

                                                 
1
 KiĢisel GörüĢme.Çelebi.02.02.2020 

2
 KiĢisel GörüĢme.Kençu.02.02.2020 

3
 KiĢisel GörüĢme.Çetinkaya.02.02.2020 
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adlarıyla, örneğin Asım Simav Yareni, Hayrettin Irmak Yareni vb. seyrek 

olarak da o yareni oluĢturan kiĢilerin ortak özelliklerine göre yakıĢtırma bir ad 

ile anılmakta idiler. Bu türden Yaren TeĢkilatları adları bazıları Ģunlardır;  

1- Kınsız Bıçaklar Yareni  

2- Hayalperest Yareni 

3- Sarı Zeybekler Yareni 

4- Mor Zeybekler Yareni 

1979 yılında yöredeki Yaren TeĢkilatları‟ nın sayısının üçe düĢtüğünü ve bu 

toplulukların aĢağıdaki adlar ile anıldığını da tespit etmiĢ bulunmaktayız; 

1-  Gazateci Mustafa Zeybek Yareni 

2- Kadir Irmak Yareni 

3- Opel Ahmet Yareni” (Er, 1988.s.32) 

Yapılan araĢtırmalar sonucunda üç adet yaren teĢkilatının varlığını 

sürdürdüğünü görmekteyiz:  

1-Sarı ve Mor Zeybekler Yareni  

2-Cumhuriyet Yareni  

3- Ahde Vefa Yareni 

6.2. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni Tarihçesi 

AraĢtırma için yapılan görüĢmelerde kaynak olarak alınan Sarı ve Mor 

Zeybekler yaren üyeleri Yarenin Tarihi ve ahilikle iliĢkisi ile ilgili sorulara Ģu Ģekilde 

cevap vermiĢlerdir: 

 “Türklerin Orta Asya‟dan göç etmesi ile Anadolu‟ya getirilmiĢ bir kültür 

olarak varlığını devam ettirmiĢtir.”
4
  

 “Ġlk yaren oluĢumumuz Malazgirt Zaferinden sonra Anadolu‟ya göç eden 

Selçuklulara dayanır.”
5
  

 “Orta Çağ Döneminden Türklerle Anadolu‟ya gelen kültürün etkisi ile sazlı 

sözlü ortamların Anadolu‟ya getirilmesiyle baĢlatılmıĢtır.”
6
  

 “Ahilik kuraları çerçevesinde modern insan yetiĢtirme kurumudur.”
7
 

                                                 
4
 KiĢisel GörüĢme.Karaduman.02.02.2020 

5
 KiĢisel GörüĢme. Tekeci.02.02.2020 

6
 KiĢisel GörüĢme. Çetinkaya.02.02.2020 

7
 KiĢisel GörüĢme. Sarı.02.02.2020 
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“Ahilik ile ilgisi vardır. Ahlak, adap, terbiye ve modern insan yetiĢtirme 

kurumudur.”
8
  

Yukarıda verilen bazı alıntılar ve yapılan diğer görüĢmeler sonucu, Simav 

Sarı ve Mor Zeybekler Yareni Tarihi olarak Malazgirt SavaĢından sonra Anadolu‟ya 

gelen uçbeylere dayandığı görülmektedir. Bu bilgilerin birçoğunun dededen toruna 

sözlü olarak taĢınıp aktarıldığını söyleyebilmekteyiz. Çünkü; bu yarenin tarihçesi ile 

ilgili henüz yazılı bir kaynağa veya herhangi bir veriye ulaĢılamamaktadır. Bunun 

nedeni geçmiĢte teknolojik aletler gibi kitle iletiĢim araçlarının bulunamaması, 

aktarıcı kiĢilerin vefat etmesi, yapılan günlük iĢlerin yoğunluğu ve buna benzer 

durumlardan kaynaklandığı görülmektedir.  Yaren teĢkilatlarının kökeninin Ahiliğe 

dayanması konusu ile ilgili yapılan kiĢisel görüĢmelerde yaren üyelerinin ahiliği tam 

olarak bilmediği bu yüzden sadece kuralları bağdaĢtırıp bağlantı kurdukları 

gözlenmektedir. Fakat ahilik ve Yarencilik TeĢkilatlarının sadece kurallar 

bakımından değil mertebe ve yapılan ritüeller gibi ahilikte birçok ortak noktası 

olduğu ve ahiliğin bir kolu olarak devam ettiğini yapılan araĢtırmalar sonucu 

görmekteyiz. 

“Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni varlığını 1976 yılına kadar Sarı 

Zeybekler Yareni ve Mor Zeybekler Yareni olmak üzere iki ayrı yaren olarak 

sürdürmüĢtür. Bu dönemde teĢkilatın adı büyük yaren baĢı kim ise onun adını 

almıĢtır. YarenbaĢının ismiyle anılan son yaren 1998 yılında varlığını 

sürdürmüĢ olan “Mehmet Yavuz Yareni” adı ile bilinmektedir. 1998 yılından 

sonra yaren Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni adı ile anılmaktadır.” 
9
 

Sarı Zeybek adının Mustafa Kemal Atatürk‟ten geldiği, Mor Zeybek adının 

ise Sarı Zeybeklere inat için kurulmasından dolayı isimlerini de sarı renge zıt olan 

mor renk olarak seçtiği söylenmiĢtir. Dağdan inme merasimlerinde yarenlerin birlikte 

hareket ettikleri söylenmiĢ bu birlikteliğin devamlılığı için Sarı Zeybek Yareni ve 

Mor Zeybek Yareninin birleĢerek adını Sarı ve Mor Zeybekler Yareni olarak 

değiĢtirdiği bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

                                                 
8
 KiĢisel GörüĢme. Aygün.02.02.2020 

9
 KiĢisel GörüĢme.Mert.08.11.2018 



 

14 

 

6.3. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin KuruluĢ ve ĠĢleyiĢi 

6.3.1. Yarende Üye Alımı ve YaĢ Sınırı 

Yapılan araĢtırma için bu sorulara verilen bazı cevaplar Ģu Ģekildedir: 

 „Yarene üye alımı bütün yarenlerin oluru ile yapılır.‟
10

  

 „Yarene üye alımı yarende bulunan bir kiĢinin kefil olması ve tüm yarenlerin 

oluru ile yapılır.‟
11

  

 „YaĢ sınırlaması yoktur, geçmiĢ yıllarda 14-15 olduğu bilinmektedir.‟
12

  

 „Evet vardır, genellikle 18 yaĢını doldurmuĢ bireyler alınır.‟ 
13

 

„YaĢ sınırlaması yoktur.‟
14

  

Yukarıda verilen bazı bilgilere göre ve yaren kurallarını göz önüne alarak 

yarene üye alımının bir yaren tarafından kefil aracılığı veya tüm yarenlerce olur 

yanıtının alınmasıyla gerçekleĢtiği görülmektedir. YaĢ sınırlaması sorusuna ise tam 

bir cevap alınamamıĢ olup yaren kurallarına bakarak günümüzde yarene yeni 

katılacaklar için genelde 18 yaĢ ve üzeri yaĢ kriterleri aranmaktadır fakat geçmiĢ 

dönem yarene katılma yaĢının 15‟e kadar düĢürüldüğü görülmüĢtür. Bu durumun 

esas nedeni o dönemlerde okulların olmamasından dolayı gençlere eğitim verilmek 

istenilmesi olduğu söylenmiĢtir.  

6.3.2. Yarende Mertebe 

“Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni ortalama olarak 30 ila 39 kiĢiden 

oluĢur. Ancak kiĢi sayısında kesin bir kural yoktur. Dikkat edilen tek husus kiĢi 

sayısının 3 veya 4 erli gruplara tam bölünebilmesidir. “Yaren oluĢumunda; 

¼ e yakınının 45/50 yaĢ üzeri (Büyük Yarenler) 

2/4 e yakının 25/45 yaĢ arası (Orta Yarenler) 

¼ e yakının 25 yaĢ altı (Küçük Yarenler)  

olmak üzere üç gruptan oluĢturulmaya çalıĢılır.”( Er, 1998, s. 34) 

Yarendeki mertebeler ise hiyerarĢik olarak Ģu Ģekildedir: KöĢe Ġhtiyarı, 

Büyük Yaren BaĢı, Küçük Yaren BaĢı, Muhasip, Sözcü, Yarenler olarak 

görülmektedir.  

                                                 
10

 KiĢisel GörüĢme. Karaduman.02.02.2020 
11

 KiĢisel GörüĢme.Saygılı.02.02.2020 
12

 KiĢisel GörüĢme.Aygün.02.02.2020 
13

 KiĢisel GörüĢme.Saygılı.02.02.2020 
14

 KiĢisel GörüĢme. Sarı.02.02.2020 
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Yarende önemli olan Ģey maddi olarak güçlü olmak değil takvim olarak 

yarende bulunanların yaĢ sırası olduğu belirtilmiĢtir. Yarendeki bütün düzenin bu yaĢ 

sırasına göre ayarlanmıĢ olduğu; verilen yaren görevi, oturma düzeni, konuĢma, 

selamlaĢma, davranıĢlar vb. durumların hepsinin yaĢa bağlı olarak gerçekleĢtiği 

gözlenmektedir.  

6.3.3. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni KuruluĢu 

Yapılan görüĢmelerden ve gözlemlerden hareketle Ģu bilgilere ulaĢılmıĢtır; 

Yarenin, genellikle Eylül-Ekim aylarında kurulduğu ve ġubat- Mart ayları 

içerisinde son bulduğu bilinmektedir. Ancak yarenin kurulum ve sonlandırılması 

kesin olarak bu aylar içinde yapılacak diye bir kuralının olmadığı söylenmiĢtir. Bu 

aylarda kurulmasının amacı tamamen yaren üyelerinin müsait olma durumu ile 

alakalı olduğu bilinmektedir. Ayrıca yaren kurulumu ve vedası üç aylar ve dini 

bayramlara göre değiĢtiği söylenmiĢtir. Yarenin uygulanacak olduğu yıl için yeniden 

kuruluĢunun Ģu Ģekilde olduğu söylenmiĢtir: eski yaren üyelerinden oluĢan kurucu 

heyetin bir araya gelip bir yemek düzenlediği, düzenlenen bu yemekte eski üyelerin 

ve yarene ilk defa katılmak isteyen kiĢilerin bulunduğudur. Bu toplantıda yarene ilk 

defa katılacak olan üyeleri, eski yaren üyeleri oy birliği ile seçerek üye alımı 

sonlandırdıkları bilgisine ulaĢılmıĢtır. Bu oylamaya dahil olmayan ve seçilemeyen 

tek kiĢinin KöĢe Ġhtiyarı olduğu bilinmektedir. Üye alımı bittikten sonra seçilen 

yaren üyeleri ile bir toplantının düzenlendiği ve bu toplantıda kurucu heyetin yaren 

üyelerine yarenin genel amaç, görev ve sorumluluklar ile ilgili bilgileri verdiği 

bilinmektedir. 

Yaren heyeti belirlenmesinde seçilemeyen tek kiĢinin KöĢe Ġhtiyarı olduğu 

bilinmektedir. O dönemin yaĢça en büyük olan yaren üyesinin KöĢe Ġhtiyarı olduğu 

söylenmiĢtir. Daha sonra aday veya adaylar arasından sırasıyla Büyük Yaren BaĢı, 

Küçük Yaren BaĢı, Yaren Sözcüsü ve Yaren Muhasibi seçildiği söylenmiĢtir. 

Oylamalarda oy çokluğunun göze alındığı yaren seçmede olduğu gibi bütün üyeler 

tarafından kabul edilmesi gerektiği söylenmiĢtir. Tüm seçimler bittikten sonra ise 

yarenin o dönem için toplanacağı gün ve saatleri bunun dıĢında yapılacak olan 

etkinliklere karar verildiği ve daha sonrasında toplantının sona erdiği söylenmiĢtir.  
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6.3.4. Yarenin Yemin Töreni 

Yapılan görüĢmeler sonucunda “Yeni dönemde kurulacak olan yaren için 

mutlaka yaren yemin töreninin yapılması gerektiği ve yemin töreni olmadan asla 

yarene baĢlanılmadığı” bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

Yemin töreninin ise Ģu Ģekilde olduğu görülmektedir: 

Yaren odasının ortasına bir rahle veya sehpaya serilen Türk bayrağı üzerine 

Kuranı Kerim ile yaren simgelerinden biri olan kılıç konulduktan sonra KöĢe Ġhtiyarı 

ve Büyük Yaren BaĢının sağ ellerini üst üste koyup karĢılıklı yemin ettikleri, daha 

sonrasında ise Büyük Yaren BaĢının aynı Ģekilde tüm yaren üyeleri ile   yemin ettiği 

ve her yaren üyesinin yemin tutanağını imzaladığı gözlenmiĢtir. Tüm yarenler 

eksiksiz olarak yemin ettikten sonra KöĢe ihtiyarından baĢlanılarak sırasıyla yaĢça 

küçük olan yarenler kendilerinden büyük olan yarenlerin ellerini öperek, yaĢça akran 

olanlar ise birbirleri ile tokalaĢıp yaren ve yemininin hayırlı olması temennisinde 

bulundukları gözlenmiĢtir.  

Bu Ģekilde yemin töreni sonlanıp diğer bir toplantı için gün ve saat 

belirlenerek dağıldığı gözlenmiĢtir. 
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ġekil 6.1. Yemin Tutanağı örneği  Kaynak: (Er, 1988, s.138)   
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ġekil 6.2. Yemin Tutanağı Örneği Kaynak: (Er, 1988, s.139)   
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ġekil 6.3. Yaren Yemin Töreni Fotoğrafı  (Kaynak KiĢi Rıza Mert). 

6.3.5. Yaren TeĢkilatını Yönetenler 

Yaren heyeti, yaren kuruluĢuna öncülük eden kiĢilere denilmektedir. 

Bunların; KöĢe Ġhtiyarı, Büyük Yaren BaĢı, Küçük Yaren BaĢı, Yaren Sözcüsü ve 

Muhasipten oluĢtuğu bilinmektedir. Bu üyelerin görev ve sorumlulukları 02.02.2020 

tarihinde yapılan yaren toplantısında yapılan gözlem ve yaren üyeleri ile yapılan 

kiĢisel görüĢmeler sonucu edinilen bilgilere göre aĢağıda verilmiĢtir; 

6.3.5.1. KöĢe Ġhtiyarı 

Yarende bulunan yaĢça en büyük ve saygın olan yaren üyesine bu unvanın 

verildiği bilinmektedir. KöĢe Ġhtiyarına yaren kurallarını uygularken baĢvurulduğu, 

yaren üyesinin aldığı cezayı arttırma veya azaltma yetkisine sahip olan kiĢi olduğu ve 

bu üyeye yaren mahkemesi sonucu ceza verilemeyeceği söylenmektedir.  

6.3.5.2. Büyük Yaren BaĢı 

KöĢe ihtiyarından sonra yarende bulunan en yetkili kiĢi olduğu bilinmektedir. 

Yaren Mahkemesi sonucu cezaların verilmesini, bu cezaların uygulanmasını 

sağlayan ve yaren dıĢında yaren üyelerinin Ģikayetlerini dinleyip yardımcı olmaya 

çalıĢan üye olduğu söylenmiĢtir. Aynı zamanda Küçük Yaren BaĢına verilen cezayı 

uygulayan kiĢinin olduğu söylenmektedir. 
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6.3.5.3. Küçük Yaren BaĢı 

Büyük Yaren BaĢından sonra yarende bulunan en yetkili kiĢi olduğu 

bilinmektedir. Yaren toplantılarında yiyecek ve içeceklerin hazırlanmasını, saz 

ekibinin ayarlanmasını sağlamaktadır. Yaren dıĢında yaren üyelerinin düğün, cenaze, 

dernek vb. olaylarını düzenleyen üye olduğu söylenmektedir. 

6.3.5.4. Yaren Sözcüsü 

Yaren toplantılarına katılan misafirleri tanıtan ve özel günlerde yaren adına 

konuĢma yapan üye olduğu bilinmektedir. 

6.3.5.5. Muhasip 

Yarenin gelir ve giderlerini tutan kiĢi olduğu bilinmektedir. Yaren 

üyelerinden herefeneleri toplayan üye olduğu söylenmektedir. 

6.4. Yaren Toplantı Kuralları 

“Yıllarca Yarenlik ve bu süre içinde Yarenlik geleneğinin sürdürülmesi için 

emek vermiĢ kiĢilerden biri olan Asım Simav, gün gelip Yaren toplantılarının 

yapılamayacağını, yerel anlatımıyla kanunun maddelerini hatırlayan kiĢilerin 

sayısının azalacağını düĢünerek bunları yazıya geçirmiĢ; büyüklerinden 

gördüğü, duyduğu, bu arada yaĢayarak edindiği bilgilere, yaĢıtlarınınkilerini 

de ekleyerek 1924-1936 yılları arasında 208 maddelik Yaren Kanunlarını 

derlemiĢtir.” (Er, 1988, s.64) 

“Simav‟daki Yaren geleneği 900 yılı aĢkın bir süreden beri uygulanmakta ve 

belirli kuralları kuĢaktan kuĢağa aktarılarak özellikleri günümüze kadar 

gelmiĢtir. Simav‟ın Cumhuriyet Dönemi en belirgin YARENBAġI‟ sı ise 

“ASAR EFESĠ” Asım Simav‟dır. (1909-1995) Son dönem Yaren 

kuruluĢlarının adeta BAġYARENĠ, YĠĞĠTBAġI ya da “Pir‟i” 

diyebileceğimiz Asım Simav yıllarca yarenlik yapmıĢ bu geleneğin sürmesi 

için emek vermiĢtir. Gün gelip Yaren geleneğinin yapılamayacağını veya bu 

geleneği hatırlayan Simavlıların azalacağını düĢünerek Yaren kurallarını 

YAREN KANUNLARI baĢlığı ile 1924-1936 yılları arasında 208 madde ile 

yazıya geçirmiĢtir.” (Gürırmak, 1999, s.6) 

Kurallardan bazıları Ģu Ģekildedir: 

1- Yarende siyaset yapmak yasaktır. 

2- Yaren kurallarına aykırı davranan yaren üyesi yaren mahkemesi ile 

cezalandırılır. 

3- Tüm yaren üyelerini eksiksiz toplantılara katılmak zorundadır. 
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4- Saz baĢlayınca söz biter. 

5- Kendisine izin verilmeyen yaren oyunlara ve müziği eĢlik edemez. (Er, 

1988, s.64) 

6.5. Yaren Toplantılarının Türleri 

Alan araĢtırmaları ve yapılan görüĢmeler sonucu edinilen bilgilere göre 

toplantı türleri Ģu Ģekildedir: 

GeçmiĢ dönemlerde yapılan yaren toplantılarında geçerli olan toplantı 

türünün, yandığı yerde olup bu türün ev açacak olan yaren üyesince tüm masrafların 

karĢılanması olduğu söylenmiĢtir. Günümüzde yapılan yaren toplantı türlerinin ise 

tüm harcamalar herefeneli, içki ve saz ücretli herefeneli olduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

Bu türlerden, tüm harcamalar herefeneli türünün yaren toplantısının bütün 

ihtiyaçlarının tüm yaren üyelerinden muhasip aracılığı ile toplanıp ihtiyaçların 

karĢılanması, içki ve saz ücretli herefeneli türünün ise yaren üyelerinden sadece içki 

ve saz için gerekli olan ihtiyaçların muhasip aracılığı ile toplanıp giderilmesi olduğu 

bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

6.6. Yaren Toplantılarında Geleneksel Giyim ve KuĢam 

02.02.2021 tarihinde yapılan gözlem ve yaren üyeleri ile yapılan kiĢisel 

görüĢmeler sonucu Ģu bilgilere varılmıĢtır: 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler yareninde Ģu an için iki farklı kıyafet çeĢidi 

vardır. Bunlar özel gün için giyilen ve genel yaren toplantılarında giyilen kıyafetler 

olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Özel günlerde giyilen kıyafetler Ģu Ģekildedir: 

PoĢu (Poçu): Fesin çevresine sarılan kenarları püsküllü yeĢil, sarı, mor veya 

turuncu renkte olan genellikle ipekten yapılan giysidir.  

Mintan: Ġç kısma giyilen desenli, iĢlemeli ve çizgili renklerde yapılan 

gömlektir. Yünden yapılır ve kalındır. 

Camadan: Mintanın üzerine giyilen bir çeĢit üst gömlektir. Mor veya sarı 

renkte olup üzerinde siyah veya sarı iĢlemeleri bulunan kolları yırtmaçlı ve bedeni 

saran uzun kollu giysidir. 

Cepken: Camadanın üstüne giyilen genellikle mavi veya sarı renkte olan 

üzerinde iĢlemeleri bulunan sırt ve göğüs kısmını kapatan kolsuz giysidir. 
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ġalvar: Ġp ile bele bağlanan üst kalça kısımları bol olan genellikle diz 

kapağına kadar gelen ve yine üste giyilen camadan ve cepken ile aynı renktedir ve 

kenarları iĢlemeli giysidir. 

KuĢak: Kullanım amacı Ģalvarın bele tutturulması ve daha güzel bir görüntü 

sağlamasıdır. Canlı renklerden yapılan bele sarılan giysidir. 

FiĢeklik: ġirĢaneler için barut koymaya yarayan kuĢağın üzerine takılan 

aparattır. 

Çizme: Genellikle siyah deriden yapılan dize kadar uzanan bir ayakkabıdır. 

Çorap: Çizme giyilmediği durumlarda giyilen yünden yapılan nakıĢlı uzun 

çoraptır. 

Genellikle yaren toplantılarında giyilen kıyafetler ise Ģu Ģekildedir; 

Siyah pantolon, beyaz gömlek (mevsim özelliklerine göre sarı veya mavi 

tiĢört) bordo kravattır. 

 

.  

ġekil 6.4. Yarende Geleneksel Olarak Giyilen Sarı Renkte Kıyafet Örneği  

(Kaynak KiĢi Rıza Mert). 
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ġekil 6.5. Yarende Geleneksel Olarak Giyilen Mor Renkte Kıyafet Örneği 

(Kaynak KiĢi Rıza Mert). 
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ġekil 6.6. Yarende Giyim KuĢam TiĢört Örneği  

(Kaynak KiĢi Rıza Mert). 

6.7. Yaren Toplantılarında Ev Açma 

GeçmiĢ dönemlerde yapılan yaren toplantılarında ev açmanın yarenlerin sıra 

ile evlerinde yaren toplantılarını gerçekleĢtirmesi olayına dendiği bilinmektedir. Ġlk 

ev açmanın yaren kurulduktan sonraki hafta gerçekleĢtiği, evi açacak kiĢilere Küçük 

Yaren BaĢının karar verdiği ve ev açacak yarenlere muhasibin yarenlerden toplanan 

herefeneyi verdiği söylenmektedir. Günümüzde ise ev açma olayının kaldırıldığı 

söylenmiĢ olup yaren için toplanılan bir binanın olduğu ve yapılacak olan toplantının 

bu binada gerçekleĢtiği bilgisine ulaĢılmıĢtır.  

6.8. Yaren Toplantılarına GeliĢ 

Kural olarak her yaren üyesinin dönem içinde yapılan tüm toplantılara 

katılmak zorunda olduğu bilinmektedir. Yapılacak olan yaren toplantısında görevli 

olan yaren üyelerinin diğer yaren üyelerini kapıda karĢıladığı hepsiyle sıra ile 

tokalaĢtığı gözlenmiĢtir. Gün sonunda ise yine aynı Ģekilde kapıda tokalaĢarak 

uğurladıkları gözlenmiĢtir.  
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6.9. Yaren Toplantılarında SelamlaĢma 

Toplantıya gelen her yaren üyesinin içeride bulunan yaren üyelerine Yaren 

Selamı ile selam verdiği gözlenmiĢtir. Bu selamın; sağ el kalbin üzerine gitmesi ve 

yarenin öne doğru eğilmesi Ģeklinde olduğu gözlenmiĢtir. Aynı Ģekilde içeride 

bulunan yaren üyeleri de ayağa kalkıp gelen yareni aynı Ģekilde selamladığı 

gözlenmiĢtir. 

6.10. Yaren Toplantılarında Oturma Düzeni 

Küçük Yaren BaĢının tüm yarenleri yaĢ sıralamasına göre KöĢe Ġhtiyarından 

baĢlamak üzere sıraladığı ve bu sıralama ile oturma düzenini yaptığı, gece boyunca 

oturma düzeninin bozulmadığı gözlemlenmiĢtir. Yaren toplantılarında oturma Ģekli; 

diz alta gelecek Ģekilde bükülüp, diğer bacak onun üzerinden atılarak ayak tabanı 

yerle temas edecek Ģekilde olduğu gözlenmiĢtir. 

 

 

ġekil 6.7. Oturma Düzeni  (Kaynak KiĢi Rıza Mert). 
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6.11.Yaren Toplantılarında Yiyecek ve Ġçecek Sunumu 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninde yiyecek ve içeceklerden sorumlu 

olan kiĢiye Mutfak ÇavuĢu denildiği ve mutfaktaki tüm iĢlerden sorumlu olduğu 

bilinmektedir. Küçük Yaren BaĢının daha önce hazırlamıĢ olduğu yiyecek ve içecek 

listesini Mutfak ÇavuĢuna verdiği bilinmektedir.  Bu listenin bir sezon boyunca aynı 

Ģekilde kaldığı, sadece mevsimine göre meyvelerde değiĢiklik gösterebildiği 

söylenmektedir. Genellikle yaren için hazırlanan yiyeceklerin yaren üyeleri 

tarafından hazırlandığı ve aĢağıda açıklandığı Ģekilleri ile sunulduğu gözlenmektedir. 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninde yiyecek ve içecek sunumunun iki 

oturumdan oluĢtuğu, bu sunumların ayak sofrası ve tepsi sunumu olduğu 

gözlenmiĢtir. 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin ayak sofrası: Ayak sofrasının 

süresini heyetin ayarladığı ve belirlenen zamana göre kontrol ettiği gözlenmiĢtir. 

Ayak sofrasında sunulan yiyeceklerin: güveç yaren pilavı, kızartma yaprak sarması, 

biber dolması, helva, salata, fasulye piyazı, cacıktan oluĢtuğu ve ayak sofrasının 

ortalama 30 dakika sürdüğü ayrıca ayak sofrası biter bitmez tüm yaren üyelerinin 

büyük küçük ayrımı yapmadan, hep birlikte masaları topladığı gözlenmiĢtir. Bu 

sırada mutfakta görevli olan yaren üyelerinin ise tepsi hazırlıklarına baĢladığı 

görülmüĢtür. 

 

ġekil 6.8. 08.11.2018 Tarihli Yapılan GörüĢme Sırasında Çekilen Sofra Düzeni 
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Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin tepsi sunumu: Tepsi sunumunda 

servis edilen yiyecek ve içeceklerin alkollü ve alkolsüz içecekler, çeĢitli mezeler ve 

mevsimsel meyvelerden oluĢtuğu gözlenmiĢtir.  Yaren üyelerinin Ayak sofrasında 

içecek sunumda ne içti ise istisnai bir durum olmadığı sürece tepsi sunumda da aynı 

içeceği içmesinin zorunlu olduğu belirtilmiĢtir. Tepsi sunumunun ise iki oturumdan 

oluĢtuğu bunların; birinci tepsi ve ikinci tepsi olarak isimlendirildiği, tepsi 

sunumundan sonra yeme içme servisinin son bulduğu gözlenmiĢtir. 

 

 

ġekil 6.9. Yaren Toplantılarında Yiyecek ve Ġçecek Sunumu  

(Kaynak KiĢi Rıza Mert). 

 

 

ġekil 6.10. Yaren Toplantılarında Tepsi Sunumu  

(Kaynak KiĢi Rıza Mert). 
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6.12. Yarende DeyiĢ Atmak 

Yapılan alan araĢtırmaları ve kiĢisel görüĢmeler sonucunda Ģu bilgilere 

ulaĢılmıĢtır: 

 “DeyiĢ almak ya da deyiĢ atmak yaren toplantılarının vazgeçilmez bir 

öğesidir. Çoğunlukla dört, kimi zaman ise üç dizeli olan mâni formundaki bu 

ürünlere yörede “deyiĢ” adı verilmektedir. DeyiĢler o anki bir durumla ya da olayla 

ilgili olarak, irticalen ve tek kiĢi tarafından atılır. Kimi zaman övgü, yergi ya da 

taĢlama niteliğine bürünebilen deyiĢleri alan kiĢilere “deyiĢçi” denir.” (Er, 1988.s.54) 

DeyiĢ atmanın dağdan inme merasimlerinde ve Milli bayramlarda atıldığı 

belirtilmiĢtir. DeyiĢ atmanın amacının ise deyiĢ atıldığı zaman halka coĢku ve 

heyecan vermek için olduğu söylenmiĢtir. 

Simav Sarı ve Mor Zeybekler yareninde söylenen deyiĢlere örnek olarak ise 

Ģunlar söylenmiĢtir; 

1-Suyumuz kar kuyusu Nadarçam‟ dan olsun 

Obamız yaren çeĢmesinde kurulsun 

Sayın Simavlılar 

KurtuluĢ Bayramımız kutlu olsun 

2- Efemin yoktur kokusu 

Gözünde yoktur gece uykusu 

Meteris‟ te düĢmana kurar pusu 

Koklamak ister barut kokusu 

3-Çalımlı çalımlın geldik alana 

Selam verdik ulu Ata‟ma 

Bin Ģükürler olsun 

Bu günleri gösteren ulu Mevla‟ya 

4-Aslımız dokuz Simavlıdır 

BaĢımız yarenlere bağlıdır 

Mor ve Sarı Zeybekler 

Memleketin medarı iftarıdır 

6.13. Yaren Mahkemesi 

Misafirler ve müzisyenler gittikten sonra Büyük Yaren BaĢının “mahkeme 

baĢladı” demesiyle yaren mahkemesinin baĢladığı bilinmektedir. ġikâyeti olan varsa 
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Büyük Yaren BaĢının karĢısına oturarak Ģikayetçi olduğu kiĢiyi ve nedenini söyleyip, 

Ģikâyet edilen yaren üyesinin haklı ise kendini savunduğu haksız ise baĢını öne 

eğerek verilecek olan cezayı beklediği söylemiĢtir. Ceza verilecek bir sebep 

bulunduysa Büyük Yaren BaĢı cezayı belirleyip Küçük Yaren BaĢına duyurması için 

söylediği, Küçük Yaren BaĢının ise cezayı duyurduğu söylenmiĢtir. Cezanın yeterli 

olup olmadığına KöĢe Ġhtiyarının karar verdiği, cezayı az bulduysa arttırabildiği, 

cezayı fazla bulduysa azaltabildiği söylenmiĢtir. Yaren kurallarından dolayı Büyük 

Yaren BaĢı bir suç iĢledi ise onu sadece KöĢe ihtiyarının cezalandırabildiği, KöĢe 

Ġhtiyarı bir suç iĢledi ise ona ceza olarak, bir sonraki dönemde kurulacak olan 

yarende görevinden alındığı söylenmiĢtir. 

Edindiğimiz bilgilere göre yaren mahkemesinde verilen cezaların 4‟e 

ayrılmakta olduğu, bu cezaların verilme sırasına göre Ģu Ģekilde sıralandığı 

söylenmiĢtir: Uyarı, maddi ceza, falaka, yarenden kovulma. 

1- Uyarı: Ġlk kez suç iĢleyen yarene sözlü olarak yapılan ceza türü olduğu, 

cezanın verildiği durumlara örnek olarak ise yaren oturumuna geç kalan 

yaren üyesine verilen sözlü ikaz olduğu söylenmiĢtir. 

2- Maddi Ceza: Yinelenen bir küçük hatanın sonucunda üyenin maddi 

durumu göz önüne alınarak verilen ceza türü olduğu, cezanın verildiği 

durumlara örnek olarak ise yaren toplantısına ikinci kez geç kalan üyeye 

tatlı aldırmak vb. gibi cezaların olduğu söylenmiĢtir.  

3- Falaka: Daha önceden uyarı almıĢ ve suçunu tekrar eden yarene verilen 

ceza türü olduğu, cezanın verildiği durumlara örnek olarak ise söz verip 

sözünde durmamak gibi durumlarda yaren üyesine verilen fiziki(dayak) 

cezanın olduğu söylenmiĢtir. 

4- Yarenden kovulma: Daha önceden uyarı ve falaka cezası almıĢ yarenin 

tekrar suç iĢlemesi durumunda yarenden kovulup bir daha yarene 

alınmaması türünde en ağır cezanın olduğu söylenmiĢtir. Bu duruma 

örnek olarak ise üyenin yüz kızartıcı bir suç iĢleyip yarenden kovulma 

cezasının uygulanması, bu cezanın yarene bildirilmesinin ise 

ayakkabılarının ters çevrilerek yaren kapısının önüne koyulması Ģeklinde 

olduğu söylenmiĢtir. 

Gerekli cezalar verildikten sonra mahkemenin bittiği ve bir sonraki toplanma 

için görevlerin dağıtıldığı daha sonrasında o günkü yapılan yaren toplantısının son 

bulduğu söylenmiĢtir. 
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7. SĠMAV ĠLÇESĠNDE MÜZĠK ÖZELLĠKLERĠ 

 

Yapılan görüĢmeler ve gözlemler sonucu Ģu bilgilere varılmıĢtır: 

Kütahya ilinin ilçesi olan Simav, müzik anlamında bağlı olduğu ilden farklı 

olduğu gözlenmiĢtir. Bu farklılıklar Ģu Ģekildedir: Kütahya‟ da daha çok Türk Halk 

Müziği, Simav‟da ise Türk Sanat Müziğinin yaygın olduğu görülmüĢtür. Simav 

ilçesinde Sanat Müziğinin yaygın olmasında 1923-1924 yılları arasında KurtuluĢ 

SavaĢı Gazisi olan Ġstanbullu bir yüzbaĢının gelmesine dayandığı, bu yüzbaĢının 

isminin unutulduğu söylenmiĢtir. Bahsedilen yüzbaĢı, kendi maaĢıyla Simav‟da 

istekli ve yetenekli olan gençlere cümbüĢ, klarnet, keman vb. den oluĢan yörede 

“ince saz” adı ile anılan sazları alıp eğitim verdiği ve 1930 yılında Simav Halk 

Evi‟nin açılmasında büyük rol oynadığı söylenmekte olup bu bilginin yazılı bir 

kaynağı bulunmamaktadır. Bu eğitimden faydalanan ve yörede önde gelen 

müzisyenlerden birisi olan Kara Yusuf‟un hocası olduğu söylenmektedir. Simav‟ın o 

dönemde önde gelen diğer müzisyenleri; Ali Birik, Hacı Mehmet Ali, Cingen Üsen, 

Çınar Usta gibi isimlerinin olduğu söylenmiĢtir. Bu kiĢilerin tam isim ve soy isimleri 

unutulup lakapları ile veyahut sadece isimleri ile hatırlandığı söylenmektedir.  

Simav yareni için çok önemli bir yer taĢıyan Asım Simav‟ın yörenin ileri 

gelen isimlerinden olduğu söylenmiĢtir. 

“Yıllarca yarenlik yapmıĢ ve bu süre içinde yarenlik geleneğinin sürdürülmesi 

için emek vermiĢ kiĢilerden biri olan Asım Simav, gün gelip yaren toplantılarının 

yapılmayacağı, yerel anlatımıyla kanunun maddelerini hatırlayan kiĢilerin sayısının 

azalacağını düĢünerek bunları yazıya geçirmiĢ; büyüklerinden gördüğü, duyduğu, bu 

arada yaĢanarak edindiği bilgilere, yaĢıtlarınınkilerini de ekleyerek 1924-1936 yılları 

arasında 208 maddelik Yaren Kanunları‟ nı derlemiĢtir.” (Er, 1988, s.64) 

Yaren kurallarını derlemesi dıĢında yaren için önemli yer teĢkil eden 

“Delhadır BaĢındayım” adlı türkünün kaynak kiĢisi olarak bilinmektedir.  
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Yapılan alan araĢtırılmasında edinilen bilgilere göre yörede düğün vb. gibi 

özel günlerde icra edilen müzikler ile yörede varlığını aktif olarak sürdürmekte olan 

yaren topluluklarındaki müzikler arasında farklılıklar olduğu bulunmuĢtur.  Yaren 

topluluklarında icra edilen “Delhadır BaĢındayım” ve “Baskın Zeybeği” türküleri 

genellikle düğünlerde icra edilmemektedir fakat düğüne yaren üyelerinin katılması 

sonucunda bu türkülerin icra edildiği söylenmiĢtir. Bunun nedeninin ise bu türkülerin 

solo oynanması olduğu söylenmiĢ olup yaren dıĢındaki üyelerin bu oyunu 

unutmalarından dolayı bu oyunu oynamadığı gözlenmiĢ yaren teĢkilatının kültür 

aktarıcılığı rolü ile bu oyunların varlığını aktif olarak sürdürmesinden dolayı oyunları 

oynadığı, halk kültürünü devam ettirdiği bilgisine ulaĢılmaktadır. Düğünlerde 

oynanan oyunların ise Ġslamoğlu, Üç Giderim, Gediz Pazarı gibi türkü oyunlarının 

olduğu gözlenmiĢtir. Genellikle bu oyunların kiĢi sayısı gözetmeksizin grup halinde 

oynandığı gözlenmiĢtir.  

Yörede oynanan oyun türkülerinin farklılığı dıĢında yöre içinde baĢka bir 

farklılığın görülmediği bunun nedeninin ise Simav ilçesinin maddi anlamda kendi 

kendine yetebilen bir yer olup bağlı olduğu Kütahya iline uzaklığı söylenmiĢtir. Bu 

konu bazı kaynaklarda Ģu Ģekilde geçmektedir: 

 “Simav‟ın büyük yerleĢim merkezlerinin uzağında kurulması, kapalı bir 

yöreye sahip olması, ulaĢımı hep sorun olarak kalması, folklorunun da otantik bir 

yöreye sahip olmasına neden olmuĢtur” (Pala ve Erdoğdu, 1991, s.85) 

7.1. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yaren Toplantısında Ġcra Edilen Müzikler 

Yapılan gözlemler ve yapılan kiĢisel görüĢmeler sonucunda edinilen bilgiler 

Ģu Ģekildedir: 

Yaren toplantılarında sırasıyla Geleneksel Türk sanat müziği, Türk halk 

müziği ve yöreye ait olan oyunlar oynanmaktadır. 

Yarende müziğin yeme içme bölümünde olan ayak sofrasında YarenbaĢının 

“buyur sazım” ifadesi ile baĢladığı gözlenmiĢtir. Bu bölümde Türk sanat müziği 

eserlerinin peĢ peĢe ud, klarnet, darbuka, keman vb. ince sazlar ile icra edildiği 

gözlenmiĢtir. Ġcra edilen eserler arasında, “Bir Kızıl Goncaya Benzer Dudağın, Kapın 

Her Çalındıkça” vb. eserlerinin olduğu ve bu eserlere yaren üyeleri tarafından 

sevilerek icrası sırasında eĢlik edildiği gözlenmiĢtir. Ayak sofrası bitiminde Büyük 

YarenbaĢının “EROO” su ile birlikte birinci bölüme son verildiği gözlenmiĢtir. 
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“ERO: Sus, boğaz kes, erkek ol anlamındadır. YarenbaĢı sözüdür. Kınama 

Ģeklidir. Sonsöz sırasında gürültü edenlere denilir.”(GÜRIRMAK.1999.s.13) 

“Ayak sofrasında icra edilen eserleri müzisyen veya Küçük Yaren BaĢı 

seçmektedir. Müzisyenler sadece Ģarkı formlarında olan eserleri değil; peĢrev, saz 

semaisi gibi formlardaki eserleri de icra edebilir. Bu seçimde müzisyenlerin donanım 

ve repertuar bilgisi önemlidir. Küçük Yaren BaĢının eser seçiminde etkili olan unsur 

ise yaren üyelerinin severek eĢlik edebileceği eserlerden oluĢmasıdır.” (KĠġĠSEL 

GÖRÜġME.ELMÜLK.08.11.2018) 

Verilen aradan sonra ikinci bölüme geçilip, YarenbaĢının “buyur sazım” 

ifadesi ile sanat müziği eserlerinin icra edildiği ve tepsi sunumunun baĢladığı 

gözlenmiĢtir. Bu bölümdeki eserler, yaren üyelerinin sevdiği ve eĢlik edebildiği 

eserlerden seçilerek oluĢturulup icra edildiği söylenmiĢtir. Tepsi sunumu bitiminde 

Büyük YarenbaĢının “EROO” su ile birlikte ikinci bölümünün son bulduğu 

gözlenmiĢtir. 

Ġkinci bölüm bittikten sonra tekrar bir aranın verildiği ve daha sonrasında 

YarenbaĢının “buyur sazım” ifadesi ile üçüncü bölümünün ve halk müziğinin 

baĢladığı görülmüĢtür. Bu bölümde halk müziği türküleri icrası sırasında müzisyenin 

durumuna göre ud‟ un yerini bağlama ya da cümbüĢe bıraktığı, yöresel oyunların 

özelliklerine göre ise darbukanın yerini davula bıraktığı gözlenmiĢtir. Ġcra edilen 

eserler arasında: Allı Turnam, Yağmur Yağar ġıpır ġıpır vb. türkülerin yer aldığı ve 

ilk iki bölümde olduğu gibi yaren üyelerinin eĢlik ettiği gözlenmiĢtir. Bölümün 

sonuna doğru yöresel oyunlara baĢlandığı gözlenmiĢtir.  

7.2. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yaren Toplantısında Oynanan Oyunlar 

Yapılan gözlem ve kiĢisel görüĢmeler sonucunda Ģu bilgilere ulaĢılmaktadır: 

“Yörede Zeybek türü oynanmaktadır. (KiĢisel GörüĢme.Kalaycık.02.02.2020) 

 “Zeybek oyunlarının müzik yapısına bakıldığında, zeybek oyunlarının tempo 

açısından iki farklı biçimde oynandığı görülmektedir.  

1 - Ağır zeybek oyunları, 

 2 - Kıvrak zeybek oyunları” (Sanatta Yeterlilik. Volkan GidiĢ. 2015 s.2) 

 “Ağır Zeybek Oyunları; özellikle Ġzmir, Aydın, Muğla, Manisa ve Denizli 

illerinde yaygın biçimde görülen 9/2‟lik ve 9/4‟lük (3+2+2+2) usullere, temposu 

oldukça düĢük bir biçimde oynanan zeybek oyunlarıdır. Kıvrak Zeybek Oyunları, 

Akdeniz bölgesinin tamamında ve Ege bölgesinin güney doğusunda görülen 9/16'lık 
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usulle oynanan teke zorlatmalarıyla etkileĢim sonucu oluĢmuĢ zeybek oyunlarıdır. 

Diğer bir deyiĢle 9/2'lik ve 9/4'lük (3+2+2+2) usullerle oynanan ağır zeybek 

oyunlarının temposu, yüksek komĢu oyun türleriyle etkileĢiminden dolayı hızlı bir 

oynayıĢ biçimine bürünmüĢ zeybek oyunlarıdır. 9/8'lik usuldeki düzümü (2+2+2+3) 

olan oyunlarsa, genellikle 9/16'lık (2+2-2+3) usulle oynanan teke oyunlarının zeybek 

oyunlarından etkilenerek temposunun düĢmesiyle oluĢmuĢ, halk arasında "kırık 

zeybek" olarak tanımlanan oyunlardır” (Sürmeli, 2010, s.6) 

Yapılan alan araĢtırmaları ve gözlemler sonucunda Simav Sarı ve Mor 

Zeybekler Yareninde oynanan oyunlar hakkına Ģu bilgilere ulaĢılmıĢtır: 

Kütahya ilinin Ege Bölgesi‟nde yer alması nedeni ile yerleĢim birimlerinde 

zeybek oyunlarının tespiti görülmektedir. Merkez ve merkeze bağlı köylerin ve 

ilçelerdeki yerleĢim biçimlerine oyun yapılarına göre kaĢık unsuru görülmektedir. 

KaĢığın bu oyunlardaki amacının oyunlarda ritim tutmak olduğu bilgisine 

ulaĢılmıĢtır. Bu nedenle görmüĢ olduğumuz bu bölgedeki zeybek türünün kırık 

zeybek olduğu, oyunları ise genellikle kaĢık unsuru ile oynandığı görülmektedir. 

Genellikle her oyuncunun elinde ikiĢer kaĢık bulunmaktadır. Oyuncular daire veya 

çizgi formunda karĢılıklı olarak her elinde ikiĢer kaĢık olmak üzere oyunları 

sergiledikleri görülmektedir 

Yaren toplantılarında halk müziğinin icra edildiği bölümün sonuna doğru 

Küçük Yaren BaĢının müzisyenlere verdiği komut ile müzisyenlerin yöresel oyun 

türkülerini icra etmeye baĢladığı görülmüĢtür. Daha sonrasında ise Küçük Yaren 

BaĢının belirlediği kiĢileri oyuna davet etmesi ile oyun bölümünün baĢladığı 

gözlemlenmiĢtir. Burada müzisyenin en büyük rolünün oyuncu ile arasındaki uyumu 

olduğu söylenmiĢtir. Müzisyenin oyuncunun ayağına göre çalması, oyuncunun ise 

müzisyene göre oynayıp ahenk içinde olmaları gerektiği bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

Oyunlarda oynanan türküler: Delhadır BaĢındayım, Ġslamoğlu, Üç Giderim, 

Gediz Pazarı, Eskin Deresi, Baskın Zeybeği, DöĢemedir Koca Konak, Bağlarında 

Üzüm Var ve Dağ BaĢında Kestane olduğu gözlenmektedir. Bu oyunların yörede 

genellikle kaĢık ile oynanıp sözlü olduğu, iki veya daha fazla kiĢi ile oynandığı fakat 

yaren eğlencelerinde sadece iki kiĢi ile oynandığı bilinmektedir. Baskın Zeybeği‟ nin 

ise solo olarak oynandığı ve sözsüz olarak icra edildiği görülmektedir. Oyunlara 

hazırlanan yaren üyelerinin oyuna serbest yürüyüĢ ile düz adım attıkları gözlenmiĢtir. 

Devamında ise türkünün söz kısmı bittikten sonra sekme bölümü denilen bölümün 

oynanıp, dönme bölümüne geçildiği sonrasında ise ön ve arkaya diz vurma 



 

34 

 

bölümünün tamamlanıp tekrar dönme bölümüne dönüldüğü ve son olarak omuz 

vurma bölümünün yapılması ile oyunun son bulduğu gözlenmiĢtir. Yapılan figürlerin 

Baskın Zeybeği haricinde olan bütün oyunlarda geçerli olduğu söylenmiĢtir. Baskın 

Zeybeğinde ise oyun figürlerinin KurtuluĢ SavaĢı sırasında düĢmanın arasına sızmak 

için sarhoĢ taklidi yapan efelerden aldığı, hareketlerinin sanki bilinç dıĢı 

sallanmaları, yere oturup kalkmaları anımsattığı söylenmiĢtir. Yaren toplantılarının 

üçüncü bölümünün de tamamlanmasından sonra Büyük Yaren BaĢının “EROO” su 

ile bölümünün son bulduğu gözlenmiĢtir. 

 

 

ġekil 7.1. “Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareni”  (Kaynak KiĢi Rıza Mert). 
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ġekil 7.2.  Yaren Toplantılarında Oyun Örneği  (Kaynak KiĢi Rıza Mert). 

7.3. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninde Oynanan Oyun Türküleri Analizi 

Çizelge 7.1. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninde Oynanan Oyun Türküleri 

Analizi 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 
TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Delhadır 
Daire/ 

Çizgi 
Zeybek 

Nikriz 

(Yörük) 
Var Tüfek 

9/8 
2+2+2+3 

(D tipi) 

Simav Toplu 52 

Baskın 

Zeybeği 

Daire/ 

Çizgi 
Zeybek 

Karcığar 

(Kerem) 
Yok Tüfek 

9/8 
3+2+2+2 

(A tipi) 

Simav Solo 50 

Dağ 

BaĢında 
Kestane 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Karcığar 

(Kerem) 
Var KaĢık 

9/8 

3+2+2+2 
(A tipi) 

Simav Toplu 65 

Gediz 

Pazarı 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Hicaz Humayun 

(Garip) 
Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 
(D tipi) 

Simav Toplu 62 

Ġslamoğlu 
Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Gerdaniye 

(Hüseyni) 
Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 
 

Gediz Toplu 58 

Üç Gider 

BeĢ 
Ardıma 

Bakarım 

Daire/ 
Çizgi 

KaĢıklı 
Zeybek 

Hicaz 
(Garip) 

Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

Kütahya Toplu 57 

Eskin 

Deresi 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Gerdaniye 

(Hüseyni) 
Var KaĢık 

9/8 
2+2+2+3 

(D tipi) 

Simav Toplu 58 

Bağlarında 

Üzüm Var 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Gülizar 

(Engin Hüseyni) 
Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 
(D tipi) 

Simav Toplu 58 

DöĢemedir 

Koca 
Konak 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Karcığar 

(Kerem) 
Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 
(D tipi) 

Manisa Toplu 57 
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7.4. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninde Ġcra Edilen Türkülerin Notaları, 

Makam ve Ritim Analizleri 

08.11.2018 tarihinde yapılan alan araĢtırmasında yaren müzisyenleri ile 

yapılan görüĢmeler kaynak alınarak oyun türküleri yarende çalındığı hali ile notaya 

alınmıĢtır. 

7.4.1. Üç Giderim 

Çizelge 7.2. Üç Giderim 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Üç Gider 

BeĢ 

Ardıma 

Bakarım 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Hicaz 

(Garip) 
Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

Kütahya Toplu 57 
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38 
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ġekil 7.3. Üç Giderim Notası 

Yöresi Kütahya iline ait olan “Üç Giderim” adlı türkünün Arel nazariyatına 

göre Geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Hicaz” olup Geleneksel Türk halk 

müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Garip” dir. Türkünün ilk 4 ölçüsünde Gerdaniye 

perdesi güçlendirilmiĢ ardından neva perdesi güçlendirilerek bu perdede Rast ve 
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Buselik çeĢnileri gösterilmiĢtir.5.ölçüden baĢlayarak son ölçüye kadar makamın 

dizisi gösterilmiĢ ve son ölçüde Dügâh perdesinde Hicaz beĢlisi ile karar vermiĢtir.  

Not: Makamsal analizi yapılan bu türkünün Arel Nazariyatında makamı 

“Hicaz” dır. Arel nazariyatında Basit makamlar içerisinde yer alan bu makamın 

dizisi Dügâh perdesinde Hicaz dörtlüsüne, Neva perdesinde Rast beĢlisinin 

eklenmesi ile oluĢmaktadır.  

Türkünün oyun yapısı 9 zamanlı olup üçlüsü sonda bulunmaktadır. Halk 

müziği usullerine göre 9/8 ritim kalıbı ile “D tipi” (2+2+2+3) Ģeklinde icra 

edilmektedir. Yapılan saha araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 57 olarak 

görülmüĢtür. Eseri notaya aldığımızda sözlerden sonra sazın farklı olması 

gözükmektedir. Sözlerden sonra gelen oyuncuların sekme olarak belirttiği motiflerde 

bu ezgi çalınmaktadır. 

 

ġekil 7.4. Üç Giderim Ritim Notası 

Genel olarak türküye davul, darbuka, cümbüĢ, klarnet ve ud ile eĢlik 

edilmektedir.  

Not: Yöredeki müzisyenler bu ezgiyi diğer birçok yöresel oyun türkülerinin 

sözden sonraki kısmında çaldığı gözlenmektedir.   

7.4.2. Bağlarında Üzüm Var 

Çizelge 7.3. Bağlarında Üzüm Var 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Bağlarında 

Üzüm Var 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Gülizar 

(Engin 

Hüseyni) 

Var KaĢık 

9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

Simav Toplu 58 
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ġekil 7.5. Bağlarında Üzüm Var Notası 
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Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Bağlarında üzüm var” adlı türkünün 

Arel nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Gülizar” olup 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Engin Hüseyni” dir. 

Türkünün ilk 3 ölçüsünde Muhayyer makamının 1.derece güçlüsü Muhayyer ve 2. 

Derece güçlüsü hüseyni perdesi vurgulanmıĢtır. 3. Ölçüde Karcığar makamı dizisi 

(geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Kerem”) iĢittirilmiĢ, 

ardından 4.ölçüde Hüseyni makamı dizisi gösterilmiĢtir. 5.ölçüde Muhayyer makamı 

dizisine geçiĢ yapılmıĢ, 6. Ölçüden türkünün bitiĢine kadar Karcığar makamına geçki 

yapılarak eser son bulmuĢtur. Not: Makamsal analizi yapılan bu türkünün Arel 

Nazariyatında makamı “Gülizar” dır. Arel nazariyatında bileĢik makamlar içerisinde 

yer alan bu makamın dizisi Muhayyer makamı dizisine, Dügâh perdesinde Karcığar 

makamı dizisinin eklenmesi ile oluĢmaktadır. 

Yörede uzun zamandır oynanan oyunlardan biri olarak görülmektedir. Türk 

musikisi usullerine göre “aksak usul” olan 9 zamanlı bu türkü halk müziğinde 9/8 

ritim kalıbı ile “D tipi” (2+2+2+3) Ģeklinde icra edilmektedir. Yapılan saha 

araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 58 olarak görülmüĢtür. 

 

ġekil 7.6. Bağlarında Üzüm Var Ritim Notası 

Genel olarak türküye darbuka, cümbüĢ, klarnet ve ud ile eĢlik edilmektedir. 
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7.4.3. Delhadır 

Çizelge 7.4. Delhadır 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Delhadır 
Daire/ 

Çizgi 
Zeybek 

Nikriz 

(Yörük) 
Var Tüfek 

9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

Simav Toplu 52 
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ġekil 7.7. Delhadır Notası 

Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Delhadır” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Nikriz” olup 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Yörük” dür. Türkünün ilk 8 

ölçüsünde Nikriz makamının seyir anatomisine uygun ezgiler kullanılmıĢ, 9. Ve 10. 
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Ölçüde Hicaz beĢlisi iĢittirilerek eser son bulmuĢtur. Not: Makamsal analizi yapılan 

bu türkünün Arel Nazariyatında makamı “Nikriz” dir. Arel nazariyatında beĢlisi özel 

olarak adlandırılan ve bileĢik makamlar içerisinde yer alan bu makamın dizisi Rast 

perdesinde Nikriz BeĢlisine, Neva perdesinde Rast ve Buselik beĢlisinin eklenmesi 

ile oluĢmaktadır. 

Eser incelendiğinde 9 zamanlı olup Türk musikisi usullerinden “Aksak usul” 

olarak geçmektedir. Türk musikisi usullerine göre “aksak usul” olan 9 zamanlı bu 

türkü halk müziğinde 9/8 ritim kalıbı ile “D tipi” (2+2+2+3) Ģeklinde icra 

edilmektedir. Yapılan saha araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 52 olarak 

görülmüĢtür. 

  

 

ġekil 7.8. Delhadır BaĢındayım Ritim Notası 

Genel olarak eseri incelediğimizde oyuna davul, cümbüĢ, klarnet eĢlik 

etmektedir. 

7.4.4. DöĢemedir Koca Konak 

Çizelge 7.5. DöĢemedir Koca Konak 

OYUNUN 
ADI 

OYUNUN 
FORMU 

OYUNUN 
TÜRÜ 

MAKAM- 
AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 
UNSURU 

OYUN 
AKSESUARI 

RĠTĠM  
DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 
YÖRESĠ 

KĠġĠ 
SAYISI 

OYUNUN 
TEMPOSU 

DöĢemedir 

Koca Konak 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı  

Zeybek 

Karcığar 

(Kerem) 

Var KaĢık 9/8 

2+2+2+3 
(D tipi) 

Manisa Toplu 57 
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ġekil 7.9. DöĢemedir Koca Konak Nota 

Yöresi Manisa iline ait olan “DöĢemedir Koca Konak” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Karcığar” olup 
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geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Kerem” dir. Türkünün ilk 4 

ölçüsünde Karcığar makamı dizisinin etkisi görülmemektedir. 5. Ölçüden baĢlayarak 

10.ölçüye kadar. Karcığar makamı dizisi gösterilmiĢ 11.ölçüde Dügâh perdesinde 

Hüseyni beĢlisi iĢittirilerek eser son bulmuĢtur. Not: Makamsal analizi yapılan bu 

türkünün Arel Nazariyatında makamı “Karcığar”dır. Arel nazariyatında Basit 

makamlar içerisinde yer alan bu makamın dizisi; Dügâh perdesinde UĢĢak 

dörtlüsüne, Neva perdesinde Hicaz beĢlisinin eklenmesi ile oluĢmaktadır. 

Eser incelendiğinde 9 zamanlı olup Türk musikisi usullerinden “Aksak usul” 

olarak geçmektedir. Türk musikisi usullerine göre “aksak usul” olan 9 zamanlı bu 

türkü halk müziğinde 9/8 ritim kalıbı ile “D tipi” (2+2+2+3) Ģeklinde icra 

edilmektedir. Yapılan saha araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 57 olarak 

görülmüĢtür. 

 

ġekil 7.10. DöĢemedir Koca Konak Ritim Notası 

Genel olarak eseri incelediğimizde oyuna davul, cümbüĢ, klarnet eĢlik 

etmektedir. 
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7.4.5. Eskin Deresi 

Çizelge 7.6. Eskin Deresi 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Eskin 

Deresi 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı  

Zeybek 

Gerdaniye 

(Hüseyni) 

Var KaĢık 9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

Simav Toplu 58 
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ġekil 7.11. Eskin Deresi Nota 

Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Eskin Deresi” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Gerdaniye” olup 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Hüseyni” dir. Türkünün ilk 

3 ölçüsünde UĢĢak dörtlüsü çeĢnisinin etkisi görülmektedir. 4. 5. Ve 6. Ölçüde 

Gerdaniye makamının güçlü perdeleri olan sırasıyla Gerdaniye, Neva ve Hüseyni 
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perdeleri vurgulanmıĢ 7. Ve 8.ölçüde Dügâh perdesinde Hüseyni beĢlisi ile karar 

verilmiĢtir. 9.10. 11.ölçülerde Hüseyni beĢlisi sürekli iĢittirilerek eser son bulmuĢtur. 

Not: Makamsal analizi yapılan bu türkünün Arel nazariyatında makamı 

“Gerdaniyer”dir. Arel nazariyatında bileĢik makamlar içerisinde yer alan bu 

makamın dizisi; Rast perdesinde Rast makamı dizisine, Dügâh perdesinde Hüseyni 

makamı dizisinin eklenmesi ile oluĢmaktadır. 

Yaptığımız çalıĢmada türkü, 5 zamanlı (5/8) usul ile baĢlayıp 9 zamanlı (9/8) 

usul ile devam etmektedir. Üçlüyü duyurup giriĢi vermek için ilk ölçü 5/8 

baĢlamaktadır. Bu durum hem ritimci için hem de oyuncuların dolaĢma bölümüne 

hazırlanması için uygulanan bir yol olarak görülmektedir. Türkü daha sonra kendi 

usulü olan 9 zamanlı (9/8) usule dönmektedir. 9 zamanlı olan bu eser Türk musikisi 

usullerine göre “aksak usul” olan 9 zamanlı bu türkü halk müziğinde 9/8 ritim kalıbı 

ile “A tipi” (3+2+2+2) Ģeklinde icra edilmektedir. Yapılan saha araĢtırması sonucu 

türkünün ortalama hızı 58 olarak görülmüĢtür. 

 

 

ġekil 7.12. Eskin Deresi Ritim Notası 

 

Not: Yörenin sevilen bu türküsü aynı zamanda “Yaykın Zeybeği” olarak da 

bilinmektedir. 
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7.4.6. Ġslamoğlu 

Çizelge 7.7. Ġslamoğlu 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Ġslamoğlu Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Gerdaniye 

(Hüseyni) 

Var KaĢık 9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

 

Gediz Toplu 58 
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ġekil 7.13. Ġslamoğlu notası 

Yöresi Kütahya Gediz ilçesine ait olan “Ġslamoğlu” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Gerdaniye” olup, 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Hüseyni” dir. Türkünün ilk 

2 ölçüsünde herhangi bir çeĢni görülmemektedir.3. ölçüden baĢlayarak 8.ölçüye 
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kadar Gerdaniye makamının güçlü perdeleri olan sırasıyla Gerdaniye, Neva ve 

Hüseyni perdeleri vurgulanmıĢtır. Yedinci ve 8.ölçüde Dügâh perdesinde Hüseyni 

beĢlisi ile karar verilmiĢtir. Son 3 ölçüde ise Gerdaniye makamının etkisi neva 

perdesinde sürekli olarak iĢittirilen çeĢnisi ile etkisini yitirmiĢtir. Not: Makamsal 

analizi yapılan bu türkünün Arel nazariyatında makamı “Gerdaniye” dir. Arel 

nazariyatında bileĢik makamlar içerisinde yer alan bu makamın dizisi Rast 

perdesinde Rast makamı dizisine, Dügâh perdesinde Hüseyni makamı dizisinin 

eklenmesi ile oluĢmaktadır.  

Türkü incelendiğinde 9 zamanlı aksak usul olduğu görülmektedir. Yörede 

yaptığımız araĢtırmada üçlünün duyulması ve ritim sazın diğer sazlara eĢlik 

edebilmesi için 5/8 usul ile baĢlamaktadır. 9/8 ritim kalıbının Türk halk müziğinde 

karĢılığı “D tipi” yani (2+2+2+3) olarak görülmektedir. Yapılan saha araĢtırması 

sonucu türkünün ortalama hızı 58 olarak görülmüĢtür. Gediz ilçesine ait olan bu 

türküyü Simav ilçesi ve köyleri severek oynamaktadır. 

 

 

ġekil 7.14. Ġslamoğlu Ritim Notası 

 

Genel olarak türküye darbuka, bağlama, cümbüĢ ve klarnet eĢlik etmektedir. 
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7.4.7. Baskın Zeybeği 

Çizelge 7.8. Baskın Zeybeği 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN FORMU 

OYUNUN TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Baskın 

Zeybeği 

Daire/ 

Çizgi 
Zeybek 

Karcığar 

(Kerem) 
Yok Tüfek 

9/8 

3+2+2+2 

(A tipi) 

Simav Solo 50 
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ġekil 7.15. Baskın Zeybeği Nota 

Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Baskın Zeybeği” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Karcığar” olup, 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Kerem” dir. Türkünün ilk 2 
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ölçüsünde Karcığar makamı dizisi iĢittirilmiĢtir.3. ve. 4. Ölçüde yapılan 

aliterasyonlar ezginin a tonal duyulmasına neden olmuĢ ve makamdan kopukluk 

meydana getirmiĢtir. 5. Ölçüden baĢlayarak 8.ölçüye kadar  Karcığar makamı dizisi 

gösterilmiĢ ve Dügâh perdesinde UĢĢak dörtlüsü iĢittirilerek eser son bulmuĢtur. Not: 

Makamsal analizi yapılan bu türkünün Arel nazariyatında makamı “Karcığar”dır. 

Arel nazariyatında Basit makamlar içerisinde yer alan bu makamın dizisi Dügâh 

perdesinde UĢĢak dörtlüsüne, Neva perdesinde Hicaz beĢlisinin eklenmesi ile 

oluĢmaktadır. Kendi düĢüncelerim: Türkünün ezgisel yapısının iĢitsel olarak duyumu 

Karcığarda Buselik beĢlisinin eklenmesi ile oluĢmaktadır. 

Türkü 9 zamanı Türk Musikisinde “Oynak usul” olarak görülmektedir. Üçlü 

yapısı baĢta görüldüğü için halk müziğinde bu ritim 9/8 kalıbı, “A tipi” (3+2+2+2) 

olarak görülmektedir. 

Yapılan saha araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 50 olarak 

görülmüĢtür. 

 

 

ġekil 7.16. Baskın Zeybeği Ritim Notası 

 

 Genel olarak türküye davul, cümbüĢ, ud ve klarnet eĢlik etmektedir. 
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7.4.8. Cezayir 
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ġekil 7.17. Cezayir Notası 

  



 

63 

 

Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Cezayir” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Karcığar” olup 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Kerem” dir. Türkünün ilk 

ölçüsünden baĢlayarak bitiĢine kadar Karcığar makamı dizisi gösterilmiĢ ve Dügah 

perdesinde UĢĢak dörtlüsü ile karar verilmiĢtir. 

Türküyü incelediğimizde 4 zamanlı 4/4 ritim kalıbı ile yazıldığı 

görülmektedir. Bu usul Türk musikisinde “Sofyan” usulüdür. Yapılan saha 

araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 51 olarak görülmüĢtür. 

Not: Yapılan görüĢmeler sonucu elde edilen bilgiye göre eski dönemlerde 

Dağdan Ġnme merasiminde “Mollaaptır” adı ile bilinen bir türkü icra edilirmiĢ. Fakat 

Ģu an o türkünün unutulmasından dolayı “Cezayir” türküsü ile Dağdan Ġnme 

merasimi gerçekleĢmektedir. 

 

 

ġekil 7.18. Cezayir Ritim Notası 
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7.4.9. Gediz Pazarı 

Çizelge 7.9. Gediz Pazarı 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Gediz 

Pazarı 

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Hicaz 

Humayun 

(Garip) 

Var KaĢık 9/8 

2+2+2+3 

(D tipi) 

Simav Toplu 62 
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ġekil 7.19. Gediz Pazarı Notası 

Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Gediz Pazarı” adlı türkünün Arel 

nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Hicaz Humayun” 

olup geleneksel Türk halk Müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Garip” dir. Türkünün 
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ezgi bütünlüğü Arel nazariyatında yer alan Hicaz Humayun makamı dizisi ile 

örtüĢmektedir. Eser baĢtan sona kadar sıralı seslerden oluĢmakla beraber, 

güçlendirilen diğer perde Hüseyni perdesidir. Not: Makamsal analizi yapılan bu 

türkünün Arel Nazariyatında makamı “Hicaz Humayun”dur. Arel nazariyatında Basit 

makamlar içerisinde yer alan bu makamın dizisi Dügah perdesinde Hicaz dörtlüsüne, 

Neva perdesinde Buselik beĢlisinin eklenmesiyle oluĢur. 

Türkü incelendiğinde 9 zamanlı aksak usul olduğu görülmektedir. Yörede 

yaptığımız araĢtırmada üçlünün duyulması ve ritim sazın diğer sazlara eĢlik 

edebilmesi için 5/8 usul ile baĢlamaktadır. 9/8 ritim kalıbının Türk halk müziğinde 

karĢılığı “D tipi” yani (2+2+2+3) olarak görülmektedir. Yapılan saha araĢtırması 

sonucu türkünün ortalama hızı 62 olarak görülmüĢtür. Sözlerden sonra gelen ezgi 

türkünün ezgisinden farklıdır. Edinilen bilgilere göre yöredeki müzisyenler bu ezgiyi 

genellikle yöresel oyunlarda kullandıklarını söylemektedirler.  

 

 

ġekil 7.20. Gediz Pazarı Ritim Notası 

 Genellikle darbuka, davul, cümbüĢ, klarnet ve bağlama ile eĢlik edilmektedir. 

 

Not: Yarenlerin ve Simav ilçesinin en çok sevilen ve oynanan türküleri 

arasında bulunmaktadır. 
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7.4.10. Dağ BaĢında Kestane 

Çizelge 7.10. Dağ BaĢında Kestane 

OYUNUN 

ADI 

OYUNUN 

FORMU 

OYUNUN 

TÜRÜ 

MAKAM- 

AYAK 

DĠZĠSĠ 

SÖZ 

UNSURU 

OYUN 

AKSESUARI 

RĠTĠM  

DÜZÜMÜ- 

TĠPĠ 

OYUNUN 

YÖRESĠ 

KĠġĠ 

SAYISI 

OYUNUN 

TEMPOSU 

Dağ 

BaĢında 

Kestane   

Daire/ 

Çizgi 

KaĢıklı 

Zeybek 

Karcığar 

(Kerem) 

Var KaĢık 9/8 

3+2+2+2 

(A tipi) 

Simav Toplu 65 
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ġekil 7.21. Dağ BaĢında Kestane Nota 

Yöresi Kütahya Simav ilçesine ait olan “Dağ BaĢında Kestane” adlı türkünün 

Arel nazariyatına göre geleneksel Türk sanat müziğindeki makamı “Karcığar” olup 

geleneksel Türk halk müziğinde “Ayak” olarak karĢılığı “Kerem” dir. Türkünün ezgi 



 

71 

 

bütünlüğü Arel nazariyatında yer alan Karcığar makamı dizisi ile örtüĢmektedir. Eser 

baĢtan sona kadar sıralı seslerden oluĢmakla beraber, 5.ölçüden baĢlayarak eserin 

sonuna kadar sürekli Dügâh perdesinde UĢĢak dörtlüsü iĢittirilmiĢtir. Not: Makamsal 

analizi yapılan bu türkünün Arel Nazariyatında makamı “Karcığar”dır. Arel 

nazariyatında Basit makamlar içerisinde yer alan bu makamın dizisi Dügâh 

perdesinde UĢĢak dörtlüsüne, Neva perdesinde Hicaz beĢlisinin eklenmesi ile 

oluĢmaktadır 

Türkü 9 zamanı, Türk Musikisinde “Oynak usul” olarak görülmektedir. Üçlü 

yapısı baĢta görüldüğü için halk müziğinde bu ritim 9/8 kalıbı, “A tipi” (3+2+2+2) 

olarak görülmektedir. Yapılan saha araĢtırması sonucu türkünün ortalama hızı 65 

olarak görülmüĢtür. 

 

ġekil 7.22. Dağ BaĢında Kestane Ritim Notası 

 

 Genel olarak türküye davul, cümbüĢ, ud ve klarnet eĢlik etmektedir. 
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8. DAĞDAN ĠNME (4 EYLÜL SĠMAV KURTULUġ GÜNÜ) 

 

Yapılan kiĢisel görüĢmeler sonucu Ģu bilgilere ulaĢılmıĢtır: 

“Zeybekler var olan düzen karĢısında isyan edip dağa çıkan kiĢilerden oluĢan 

bir topluluktur. KurtuluĢ SavaĢı sırasında Simav Yunan iĢgali altında kalınca 4 Eylül 

günü dağdan inip Simav‟ın kurtuluĢuna yardım etmiĢlerdir. Bu sayede Simav 

iĢgalden kurtulmuĢtur bu durum sonucunda halkın güvenini ve özenini 

kazanmıĢlardır. Zeybeklerin dağdan indiği gün olan ve Simav‟ın kurtuluĢunun 

yıldönümü olan 4 Eylül‟ü dağdan inme merasimi ile kutlanmaktadır. GeçmiĢ 

dönemlerde yapılan dağdan inme merasimlerinde bir kız çocuğunu Simav‟ın 

merkezinde olan bir ağaca bağlarlardı, bu kız halkı temsil ederdi. Daha sonra yaren 

üyelerinden bir veya iki kiĢiye asker kıyafeti giydirilip Yunan askeri yaparlardı. 

Yunan askeri rolüne giren yarenler kızın yanına geldiklerinde dağda hazır olarak 

bekleyen diğer yaren üyeleri deyiĢ ve tüfek atarak merkeze inerler ve kızı 

kurtarırlardı, bu yarenler de zeybekleri canlandırırdı. Bunun yapılma amacı 4 Eylül 

günü olan olayların ve zeybeklerin öneminin unutulmamasıydı.” 
15

 

Yapılan alan araĢtırmaları sonucu dağdan inme ile ilgili Ģu bilgilere 

ulaĢılmıĢtır 

Simav ilçesinin 4 Eylül 1922 yılında Yunan iĢgalinden kurtulduğu 

bilinmektedir. O yüzden bugünü kurtuluĢ günü olarak kutladıkları belirtilmiĢtir. O 

günde Meteris tepesinden Ģehir merkezine bir yürüyüĢ düzenleyip bu olaya dağdan 

inme adını verdikleri görülmüĢtür. YürüyüĢ esnasında ise deyiĢler söyleyip, 

sazendelerin kurtuluĢ türküleri çaldığı, merkeze inildiği zaman Simav yöresel 

türküleri eĢliğinde yarenlerin Küçük Yaren BaĢının düzenlemesi ile ikiĢerli, dörderli, 

sekizerli gruplar halinde halk oyunları gösterilerini sunduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

Merasimin Cezayir Türküsü ile baĢlayıp Baskın Zeybeği ile son bulduğu ayrıca bu 

gösterileri sadece bugünde değil diğer dini ve milli bayramlar gibi özel günlerde de 

kutladıkları belirtilmiĢtir. Törene ise KöĢe Ġhtiyarı dıĢında tüm yaren üyelerinin 

                                                 
15

 KiĢisel GörüĢme. Kalaycık.17.05.2021 
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katılmak zorunda olduğu söylemiĢtir. Dağdan inme merasiminin ise Ģu Ģekilde 

yapıldığı belirtilmiĢtir: Küçük Yaren BaĢının mertebelere göre bir yürüyüĢ sırası 

hazırlaması, yaren içinden seçilen sesi gür bir yaren üyesinin deyiĢ atmaktan sorumlu 

olduğu, merasimde tüfek atıldığı söylenmiĢtir. DeyiĢ ve tüfek atmanın ise Ģu Ģekilde 

olduğu belirtilmiĢtir. Ġlk olarak bir tane deyiĢ atıldığı ardından mertebe sırasına en 

yüksek olan yaren üyesinin tüfek attığı, sonrasında ise bu durumun tüm yaren üyeleri 

bitene kadar devam ettiği, bu olayın bitiminden hemen sonra Cezayir türküsünün icra 

edildiği, gösteri alanına yaklaĢtıkça daha coĢkulu türkülerin icra edildiği 

söylenmiĢtir. 

 

 

ġekil 8.1. Dağdan inme 4 Eylül KurtuluĢ Günü Dağdan Ġnme Fotoğrafı  
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9. YARENDE MENDĠL YAKMA 

 

Yapılan gözlem ve kiĢisel görüĢmeler sonucunda edinilen bilgi Ģu Ģekildedir: 

Mendil yakma geleneğinin yörenin geçmiĢten getirdiği bir olay olduğu, mendil 

yakmadaki inanıĢ ve düĢüncenin kötülüklerden ve nazardan korunmak için olduğu 

bilgilerine ulaĢılmaktadır. 

 “AteĢin en önemli niteliklerinden biri kuĢkusuz arındırıcı bir güce sahip 

olmasıdır. Türk halkları ateĢin sihirli bir temizleyici güç olduğuna inanırdı.” 

(Düzgün,2015, s.9) 

 “Mendil yakma, yarenin sonuna doğru yapılır. IĢıklar kapatılıp klarnet ve 

davulun Cezayir türküsünü icra etmesi ile birlikte baĢlar. Yakılan mendil tüm yaren 

üyelerinin ve yarene katılan misafir varsa baĢlarının üzerinde dolaĢtırılır ve bu olay 

türkü ile son bulur. Amaç yarende bulunan yaren üyelerinin ve katılan misafirlerin 

nazardan ve kötü nefisten korunmasıdır.” 
16

 

  

                                                 
16

 KiĢisel GörüĢme.Koçak.17.05.2021.) 
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10.  

 

 

 

 

11. SONUÇLAR 

 

Türk Milli kültür unsurlarından biri olan erkek sohbet toplulukları ülkemizin 

birçok yerinde hala aktif olarak varlığını sürdürmektedir. Simav Sarı ve Mor 

Zeybekler Yareninin bu topluluklardan birisi olduğu bilinmektedir. Bu toplulukların 

temelinin ise ahiliğe dayandığı görülmektedir. Esnaf teĢkilatları olarak bilinen 

ahilikle yarenciliğin ortak özelliklerden bazıları Ģu Ģekilde karĢımıza çıkmaktadır: 

Topluluklarda yapılan eğitimlerin her ikisinde de öğretimini usta- çırak iliĢkisi içinde 

sürdürmeleri, ahlaki ve kültürel eğitimin verilmesi ve devamlılığının sağlanması, 

birlik ve beraberliğin her ikisinde de çok önemli bir yer teĢkil etmesi, belirli kurallar 

dahilinde varlıklarını yaĢatıp sürdürmüĢ olmaları, topluluklarını yönetecek bir 

mertebe sisteminin bulunması, ahi veya yaren kimliklerini değiĢime uğramadan 

yaĢatmayı amaçlamaları. 

Türk halk kültürü çok uzun bir tarihe dayanıp birçok konuyu içinde 

barındırmaktadır. Bu kültürün devamlılığının sağlanması, yaĢatılıp gelecek kuĢaklara 

aktarılması gerekmektedir. Bu bağlamda bakıldığı zaman Erkek Sohbet 

toplantılarının bir kolu olan yaren teĢkilatı kültürün yaĢatılıp aktarılmasında çok 

önemli bir yer teĢkil etmektedir. Çünkü yaren teĢkilatları kültürün sadece bir kolunu 

değil birden fazla kolunu aynı anda yaĢatıp devam ettirmektedir.  Bu kollar; oturma 

kalkma adeti, yeme içme adeti, oyun adeti, müzik adeti vb. birçok   koldan 

oluĢmaktadır. Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin ise bu aktarımda çok daha 

büyük rol oynadığı yargısına varılmıĢtır. Bunun nedeninin ise yarenin kurulumundan 

günümüze kadar hiçbir ritüelinin değiĢmeden yaĢatılmasıdır.  

Bu çalıĢmada Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin tarihçesi, kuruluĢ ve 

iĢleyiĢi, yaren kuralları, toplantı türleri, oyunları ve müzikleri gelenek içinde 

incelenmiĢtir. Bu bağlamda “Yaren Geleneği Bağlamında Simav Sarı ve Mor 

Zeybekler Yareninin   Ġncelenmesi” adını taĢıyan bu yüksek lisans tezinin alana katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 
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Bu çalıĢmada Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin yaren oturumunun 

baĢından sonuna kadar geçen her ritüeli tek tek incelenip kültürel anlamda 

devamlılığı ve sürdürülebilirliği irdelenmiĢ ve analizleri yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmaya dair en önemli bulgulardan birisi yarende yapılan her ritüelin hiç 

değiĢmeden günümüze kadar gelmiĢ olmasıdır. 

Tarihsel olarak önemli bulgular Ģu Ģekildedir: Simav yarenciliğinin 14.yy‟a 

yani Orta Asya Türklerine kadar dayanan köklü bir gelenek olmasıdır. Varlığını 

halen aktif olarak ve değiĢmeden sürdürmesinin nedeni ise tarihsel olarak çok uzun 

yıllara dayanmasıdır. 

KuruluĢ ve iĢleyiĢ ile ilgili önemli bulgular Ģu Ģekildedir: Yarene katılma alt 

yaĢ sınırının 15 olduğu, her yıl yaren sohbetlerine baĢlamadan yemin ettikleri, 

yarenin bir mertebe ile yönetildiği, yöneten kiĢilerin her birinin görevlerinin 

birbirinden farklı olduğu ve bu mertebelerin KöĢe Ġhtiyarı, Büyük Yaren BaĢı, Küçük 

Yaren BaĢı, Muhasip ve Sözcü olduğudur.  

Yaren toplantı türleri ile ilgili olan önemli bulgular Ģu Ģekildedir: Yaren 

toplantı türlerinden içki ve saz herefeneli olan türünün uygulanmakta olduğu, özel 

gün ve kutlamalar için ihtiyaçlara göre herefene toplandığı bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

Yaren toplantılarında oynanan yöresel oyunlarla ilgili olan önemli bulgular Ģu 

Ģekildedir: 

Yaren içinde Zeybek türünün oynandığı oyun bölümünün, tepsi sunumundan 

sonra Baskın Zeybeği ile baĢlayıp mendil yakmadan sonra Cezayir türküsü ile son 

bulduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır. Baskın zeybeği ve Delhadır zeybekleri oyun 

figürlerinin yörede unutulduğu genellikle yaren içinde oynandığı bilgisine ulaĢılmıĢ, 

bu durum yaren kültürünün değiĢime uğramadan varlığını sürdürdüğünün kanıtı 

olarak ele alınmıĢtır. Oynanan oyun figürlerinin geçmiĢten günümüze hiç 

değiĢmeden geldiği, Baskın zeybeği oyun figürlerinin temelinin KurtuluĢ SavaĢı 

zamanında savaĢan askerleri yansıttığı bilgisine ulaĢılmıĢtır.  

Müzikal olarak önemli bulgular ise Ģu Ģekildedir: Yörede genellikle zeybek 

oynanmakta olup çalınan türkülerin çoğunluğunu oluĢturan kısmı Simav‟a aittir. 

Kullanılan makam türleri ise genellikle hicaz, hüseyni, uĢĢak, hüzzam, karcığar 

olduğu bulunmuĢ. Oyun bölümünde icra edilen türkülerin, genellikle söz bitiminden 

sonra baĢlayan oyunda sekme adı verilen bölümde çalınan ezgilerin tüm oyun 

türkülerinde aynı Ģekilde olduğu görülmüĢtür. Oyun türkülerinden olan Baskın 

zeybeği ve Cezayir türkülerinin sözsüz icra edildiğini, Cezayir türküsünün diğer 
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yörelere göre içinde farklı ezgiler barındırdığı ve tempo olarak daha ağır icra 

edildiğini görmekteyiz. Ritim olarak bakıldığında ise genellikle 9 zamanlı ritim 

kalıplarından olan 9/8 ritim kalıbı kullanılmaktadır. Ġcra edilen oyun türkülerinden 

Eskin Deresi ve Ġslamoğlu türkülerinin 5/8 ritim kalıbı ile baĢlayıp daha sonra 9/8 

ritim kalıbına döndüğünü görmekteyiz. Bunun nedeni olarak ise oyunda gezinleme 

adı verilen bölümde ritim sazına üçlüyü duyurmak için bu Ģekilde baĢladığı bilgisine 

ulaĢılmıĢtır. 9/8 ritim kalıbı seçimlerinde ise önemli olan etkenin oyun olarak zeybek 

türünün oynanması olduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır. Bu yüzden icra edilecek türkü 

seçimlerinin, yöresel oyunlara eĢlik amacı ile kullanılan türkülerden oluĢtuğu 

görülmüĢtür.  Yörede kullanılan sazların genellikle cümbüĢ, ud, klarnet, keman, 

davul, zilli tef, darbuka olduğu, bağlı olduğu Kütahya ilinde temel saz olarak görülen 

bağlamanın çok sık kullanılmadığı görülmüĢtür.  

ÇalıĢmanın sonucunda Simav Sarı ve Mor Zeybekler Yareninin   tarihçesinin 

Orta Asya Türk geleneklerine dayandığı, bu geleneğin Anadolu‟ya ise Malazgirt 

SavaĢından sonra geldiği bilgisine ulaĢılmıĢtır.  Simav Sarı ve Mor Zeybekler 

yareninde geleneğin değiĢtirilmeden varlığını sürdürdüğü ve korunduğu görülmüĢtür.  

Yaren içinde yapılan kuruluĢ, iĢleyiĢi, üye alımı, mertebe, yemin töreni, yaren 

teĢkilatını yönetenler, toplantı kuralları, giyim kuĢam, selamlaĢma, oturma düzeni, 

yiyecek ve içecek sunumu, yaren mahkemesi, mendil yakma ve yaren içindeki diğer 

ritüeller bu duruma örnek olmuĢtur.  Simav bölgesinde folklorik yapının bozulmadan 

günümüze kadar yaĢatılıp aktarılmasında yaren teĢkilatının önemli bir yer teĢkil ettiği 

bilgisine ulaĢılmıĢtır. Bu duruma örnek olarak ise yaren içinde oynanan yöresel 

oyunların, düzenlenen eğlencelerin, kuruluĢundan günümüze kadar hiç 

değiĢtirilmeden yaĢatılması ve korunması gösterilebilir. Yörede yapılan alan 

araĢtırmaları sırasında Simav halkı tarafından ahiliğin sadece din ile bağdaĢtırılması 

sonucu yarencilik geleneği ile ilgisinin olmadığı söylenmiĢ fakat yapılan literatür ve 

gözlem çalıĢmaları sonucunda Simav yarencilik geleneğinin kökeninin ahiliğe 

dayandığı bilgisine ulaĢılmıĢtır. Yaren geleneğinde sadece müzikal değiĢimlerin 

olduğu görülmüĢtür. Bu  durumun sebebi olarak  icra eden müzisyenlerin popüler 

kültür etkisi altında kalıp, icrasını buna göre değiĢtirmiĢ oldukları  sonucuna 

varılmıĢtır.
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Ek 1/1  

GörüĢme Formu 

 

1-Yaren teĢkilatınızın kuruluĢ amacı nedir? 

 

2-Yaren teĢkilatınızın ismi nereden gelmektedir? 

 

3-Yaren teĢkilatınızın tarihçesi hakkında bilgi verebilir misiniz? 

 

4-Yaren teĢkilatınıza üye alımı nasıl yapılmaktadır? 

 

5-Yaren teĢkilatınıza üye olabilmek için belirlenen bir yaĢ grubu var mıdır? Neden? 

 

6-Yarende belli bir kıyafetiniz var mıdır? 

 

7-Yaren teĢkilatınızın ahilikle bir ilgisi var mıdır? 

 

8-Yaren teĢkilatınız ne Ģekilde yönetilmektedir? 

 

9-Yaren teĢkilatınızın belirli kuralları var mıdır?  

 

10-Yaren teĢkilat içi görev dağılımı nasıl ve kim tarafından belirlenmektedir? 

 

11-Yareninizde oturma düzeni var mıdır? Ne Ģekildedir? 

 

12-Yareninizde yemek ikramı var mıdır? Ne Ģekilde sunulmaktadır? 

 

13-Yareninizde alkol alınıyor mu? 

 

14- Yareninizde müzik var mıdır? Hangi türlerde yapılmaktadır? 

 

15- Yareninizde oyun var mıdır? Hangi türler oynanmaktadır? 

 

16-Yareninizin Simav kültürüne katkısı var mıdır? Ne Ģekildedir? 

 

17- Yaren kuralları dıĢına çıkan üyeye ne olur? 

 

18- Yarenden atılmaya kim karar verir? 

 

19- Yareninizin diğer yarenlerden farkı nedir? 

 

20-Üyeler arası yardımlaĢma var mıdır? Ne Ģekildedir? 

 

21- Ailenizin teĢkilatta olmanıza tepkisi ne Ģekildedir? 

 

22- Akrabalarınızın teĢkilatta olmanıza tepkileri ne Ģekildedir? 

 

23- Çocuklarınızın teĢkilatta olmasını ister misiniz? 

 

24-Sizce yaren teĢkilatınız varlığını sürdürmeli mi? Neden? 



 

82 

 

Ek 2/1  

Yaren Yemin Tutanağı 2017 Örneği 
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Ek 3/1  

Oturma Düzeni Çizelgesi 

 
Oturma Düzeni Örneği (Er, 1988, s.134)   
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Ek 4/1  

Alan ÇalıĢmaları Sırasında Çekilen Görüntüler 

 

 

 
(08.11.2018 tarihinde yapılan alan araĢtırmasından görüntü 1) 
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Ek 4/2 

 
 

(08.11.2018 tarihinde yapılan alan araĢtırmasından görüntü 2)    

 

 

 
 

(08.11.2018 tarihinde yapılan alan araĢtırmasından görüntü 3) 
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